


อาสาสมัคร V-Peace กำาลังเตรียมโคมเพื่อใช้จุดในวันอัญเชิญหลวงปู่ทองคำา ที่สนามเทพหัสดิน

4  เมษายน พ.ศ. 2555

ถ้าไม่เหนื่อย 
แล้วเราจะเอาบารมีมาจากไหน

โอวาท พระเทพญาณมหามุนี หลวงพ่อธมฺมชโย

ขอเชิญผู้มีบุญมาร่วมกันทำากิจกรรมเพื่องานพระพุทธศาสนา ด้วยการมาสมัครเป็น

อาสาสมัคร V-PEACE
ติดต่อได้ทุกวันอาทิตย์ที่ เสา P21 
สภาธรรมกายสากล

สามารถส่งภาพถ่ายการทำาหน้าที่อาสาสมัครในงานบุญต่างๆ แล้วส่งมาได้ที่

www.facebook.com/vpeacemedia
ภาพที่ ได้คัดเลือกมาลงในวารสาร มารับรางวัลได้ที่เสา P21 ภายในเดือนนั้น

อาสาสมัครที่ขึ้นรูปในหน้านี้ คือผู้โชคดี 
และให้มารับรางวัลได้ที่เสา P21 ได้ทุกวันอาทิตย์ ภายในเดือนที่ออกวารสารเล่มนั้นฟ้า มี ตา



ชื่อ เรื่อง   : 
artwork : 

ให้เราเลื่อนความขุ ่นมัวออกไป

ทำ�ใจให้ใสทุกวัน

นึกถึงพระพุทธเจ้�ให้ได้สองเวลา

คือ หลับตาและลืมตา

9 พฤษภาคม พ.ศ.2555

พ่อคาํ

ดารารัตน์ เชื้อวงศ์พรหม (มด) V-peace แผนก ISO

แดดที่ลานธรรมตอนนั้นร้อนมากนึกว่าทำาไมต้องลำาบากลำาบนอย่างนี้จะมา

ทรมานตัวเองทำาไม บุญอื่นง่ายสบายๆ ก็มีไม่ไปทำา แต่คิดดูอีกทีเคยฝึก รด.มา

ร้อนกว่านี้อีก แค่นี้ทำาไมจะทำาไม่ได้ ในเมื่อบุญเลือกเราแล้วเราไม่ทำา ใครจะทำา 

แล้วถ้าเราไม่ทำาในตอนนั้น ก็คงไม่เห็นภาพสำาเร็จที่ยิ่งใหญ่ในตอนนี้

ฟ
้ามีตาเล่มก่อน
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คำ�สอนย�ย
คนมีบุญไปอยู่ที่ไหน ก็จะทำาความเจริญให้กับที่นั่น 

คนมีบุญถ้าไปอยู่ในป่า ก็ทำาป่าให้เป็นเมืองได้เพราะบุญ

เพราะฉะนั้นคนที่มีบุญ จึงเรียกได้ว่าเป็นคนที่มีสิริมงคล 

คนที่มีสิริมงคล จะดึงดูดความเจริญเข้ามาหาตัว 

แล้วก็ทำาประโยชน์ให้กับคนอื่นได้

 เมื่อปี พ.ศ. 2526 พระเดชพระคุณหลวงพ่อธัมมชโย ท่านได้ให้คุณยายได้เข้าที่ตรวจดูว่า มีเศรษฐี 

ท่านหนึ่งร่ำารวยมากๆ ตายไปแล้วไปอยู่ที่ไหน ไปเกิดเป็นอะไร เศรษฐีท่านนี้เป็นญาติของท่านเจ้าภาพ 

ที่มาวัดเป็นประจำา คุณยายนั่งเข้าที่ไปดู แล้วบอกว่าตอนก่อนที่จะตาย จิตของเศรษฐีท่านนี้เป็นห่วง

สมบัติมาก พอตายปุ๊บ ก็เข้าไปเกิดในท้องจิ้งจกปั๊บ เพราะห่วงสมบัติ พอเกิดเป็นจิ้งจกก็เฝ้าสมบัติที่ห่วงอยู่ 

แล้วคุณยายบอกว่า ถ้าตายจากจิ้งจกก็ต้องไปเกิดเป็นจิ้งจกอีกหลายชาติ หลวงพ่อบอกว่านี่น่าเสียดายนะ

มีทรัพย์แต่ไม่ได้ใช้ทรัพย์ให้เป็นประโยชน์ คุณยายท่านบอกว่า พวกเราถ้ามีทรัพย์ต้องเอาสมบัติติดตัว

ไป จะได้เอาไปเป็นสมบัติทำาทานไปทุกภพทุกชาติ การขนสมบัติของพวกเรา ก็คือการทำาทาน คุณยายจะ

สังเกตว่าคนที่มาคุยกับท่าน คุยว่ายังไงบ้าง คุยยังไงก็แสดงว่าคนนั้นก็จะเป็นแบบนั้น

 

 เพราะฉะนั้น อาสาสมัครจึงเป็นผู้ที่มีบุญมาก เพราะการทำาหน้าที่อาสาสมัครนั้น

เป็นหน้าที่ ที่เป็นไปเพื่อการสั่งสมบุญสร้างบารมี ฝึกฝนตนเอง 

และทำาให้พระพุทธศาสนาเจริญรุ่งเรือง 

ดังนั้น เรายังอยู่ในวัยที่แข็งแรง เราจึงต้องใช้กำาลังกาย

กำาลังใจ และกำาลังสติปัญญาของเรา ในการสั่งสมบุญให้เต็มที่

เพื่อตัวของเราเอง และเพื่อประโยชน์ต่อพระพุทธศาสนา
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 เป็นที่น่าอนุโมทนากับเหล่าอาสาสมัคร 

V-peace  ที่ได้อาศัยเวลาช่วงว่างเว้นจากการ

ศึกษา ในช่วงปิดเทอมใหญ่นี้  มาฝึกฝนตนเอง

อบรมธรรมะปฏิบัติผ่านโครงการต่างๆ เช่น 

โครงการบวชพระธรรมทายาท  โครงการอบรม

ธรรมทายาทหญิง โครงการอบรมธรรมทายาท

มัชฌิมหญิง  โครงการปฏิบัติธรรมสมาธิแก้ว 

M4U และ ปฏิบัติธรรมอาสาสมัคร   ในทุก

โครงการเราได้ปฏิบัติธรรมกันอย่างเต็มที่ โดย

เฉพาะโครงการปฏิบัติธรรมอาสาสมัครเป็น

ความตั้งใจของพระเดช

พระคุณหลวงพ่อที่อยาก

จะให้ลูกๆ อาสาสมัคร

ได้มีโอกาสปลีกตัวจาก

ความกังวลต่าง ๆ ที่บ้าน

หรือแม้ที่วัด เพื่อจะได้ให้

โอกาสตัวเองในการเข้า

ถึงพระธรรมกาย ซึ่งเป็นแก่นของชีวิต เป็น

แก่นของพระศาสนา เข้าถึงความสุขภายใน 

เพื่อเป็นกำาลังใจในการสร้างบารมี หลังจากที่ได้

ทุ่มเทกับภารกิจ จัดงานบุญ ต้อนรับบริการ คอย

อำานวยความสะดวกให้กับสาธุชน ไม่ว่าจะเป็น

ภารกิจหลักหรือภารกิจพิเศษ ก็ทำาได้ยอดเยี่ยม

อย่างเอาชีวิตเป็นเดิมพัน ชนิดที่เรียกว่าเคียงบ่า

เคียงไหลกับนักสร้างบารมีเขตในทีเดียว 

 หลังจากที่พวกเราได้ปฏิบัติธรรมกัน

มาแล้วใจจะละเอียดใจใสมาระดับหนึ่งต้องมา

ปฏิบัติต่อที่บ้านทำาให้สม่ำาเสมอทุกวันไม่ให้ขาด

แม้แต่วันเดียว  เหมือนกับการทานข้าว หายใจ ที่

เราทำาเป็นปกติทุกวัน

ถ้าเราทำาได้ใจของเรา

วนเวียนที่ศูนย์กลางกาย ใจจะผ่องใส เป็นทางมา

แห่งบุญ ที่สำาคัญธรรมะของเราจะไม่หายไปไหน

การรักษาความละเอียดของใจนั้นเป็นสิ่งที่สำาคัญ

ยิ่ง พระเดชพระคุณหลวงพ่อท่านเคยให้โอวาทไว้ว่า 

“หลวงพ่ออยากให้ลูกๆ ทุกคน หวงแหนความ

ละเอียดของใจ จากการมาปฏิบัติธรรมครั้งนี้

เอาไว้ และเมื่อกลับไปแล้วให้ปฏิบัติธรรมให้ได้

สม่ำาเสมอต่อเนื่อง ให้ธรรมะก้าวหน้าขึ้น หรือ

ไม่ก็คงตัวอย่าให้ถอย ให้

ธรรมะควบคู่กับธุรกิจการ

งาน การศึกษาเล่าเรียน 

แล้วเราจะได้เป็นตัวอย่าง

ของชาวโลก”

  ฉะนั้น น้อง ๆ 

ต้องให้ความสำาคัญกับการ

ปฏิบัติธรรม ให้มาก ๆ เพื่อเราจะได้เป็นต้นบุญ

ต้นแบบให้กับอาสาสมัครที่มาในภายหลัง เห็นแล้ว

เกิดกำาลังใจอยากทำาตามอย่างรุ่นพี่ที่ทำาไว้ดีแล้ว 

และเมื่อเราใจใสแล้ว จะได้อาศัยดวงบุญที่เกิดขึ้น 

อธิษฐานจิตตามหมู่คณะที่ยังไม่มาให้มาสร้างบารมี

ร่วมกัน มารองรับภารกิจบุญของหลวงพ่อและหมู่

คณะ โดยเฉพาะ 1,000 ทีมเพื่อรองรับล้านคน ให้

สำาเร็จภายในปีนี้กันทุกคน เจริญพร

“...น้องๆ ต้องให้ความสำาคัญ
กับการปฏิบัติธรรมให้มากๆ 

เพื่อเราจะได้เป็นต้นบุญต้นแบบ
ให้กับอาสาสมัคร

ที่มาในภายหลัง...”

จากหลวงอา
พระมหาสุทธิชัย สุทธิชโย (ผู้ช่วยเจ้าอาวาสวัดพระธรรมกาย)

จากหลวงอา เรื่อง    : P.M.S
artwork : Jengiskhan
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 03 คำาพ่อ : ถ้อยคำาอันบริสุทธิ์จากพ่อถึงลูก

  04 คำาสอนยาย : คำาสอนอันทรงคุณค่าของคุณยาย

   05 จากหลวงอา : โอวาทผู้ช่วยเจ้าอาวาสถึงอาสาสมัคร

    08 วันคืน...ที่ชื่นใจ : รู้จักกับอาสาสมัครรุ่นพี่ในการสร้างบารมีเขตใน

     14 หยิบมาเล่า : หยิบสิ่งเล็กๆ รอบตัว มาเล่าผ่านมุมมองของรุ่นพี่อาสาสมัคร

 16 เป็นปลื้ม : ความรู้สึกจากใจของอาสาสมัครที่ปลื้มไม่รู้จบ

 17 ขอสามคำา : 3 คำาโดนใจอาสาสมัครแต่ละงานบุญ

  19 Behind the scene : เบื้องหลังความสำาเร็จด้วยพลังอาสาสมัคร

 35 Inspiration : นิทานบันดาลใจ

 36 Did you know? : เรื่องที่อาจจะรู้ หรือไม่รู้ แต่ได้ความรู้แน่นอน

 38 English for Buddhism lovers : ภาษาอังกฤษเพื่อทำาหน้าที่อาสาสมัคร

 39 วี-พีซ want2know : พี่น้องคู่ซี้ อยากรู้จักมักจี่กับแผนกต่างๆ

 42 Star of peace : อาสาสมัครติดดาวที่ต้องขอนำาเสนอ

 42 Tweet : ข่าวสารแวดวงอาสาสมัคร

 49 Schedule : ปฏิทินสร้างบารมี V-PEACE

 50 ฮากริบ : เบิกบานกับการ์ตูนที่อาจเกิดขึ้นได้ของอาสาสมัคร

c o n t e n t
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“สบายๆ สบายๆ 

ผ่อนคลายร่างกายให้สบาย” 

เริ่มต้นมาขอร้องออกมาเป็นเพลงสักหน่อย คงไม่ว่ากันนะครับ  ก็เนื่องด้วย

เรื่องราวใน V-Peace Magazine ฉบับนี้จะนำาเสนอเรื่องราวสบายๆ เกี่ยวกับการปฏิบัติธรรม เพราะ

เดือนพฤษภาคมที่ผ่านมานั้น เรียกได้ว่าเป็นเดือนแห่งการปฏิบัติธรรมของอาสาสมัครเลยทีเดียว รวม

ถึงตัว บก. เองก็ได้ไปปฏิบัติธรรมพิเศษในเดือนนี้เช่นเดียวกันครับ ช่างมีความสุขจริงๆ 

 ซึ่งคุณครูไม่ใหญ่ของเราได้สอนไว้ว่า การปฏิบัติธรรมต้องทำาอย่าง ง่ายๆ สบายๆ ไงล่ะครับ 

และที่อาสาสมัครใช้เวลาว่างในช่วงปิดเทอม เปิดธรรมให้กับตนเอง จึงนับเป็นเรื่องที่น่าซูฮก ยกย่อง

จริงๆ นะครับเนี่ย บก. ก็ขออนุโมทนาบุญด้วยนะครับ สาธุ

 ถ้าเราเป็นแฟนพันธุ์ตาม คือ ติดตามกันก็จะเห็นว่า V-Peace Magazine ฉบับนี้ ได้มีการปรับ

โฉมใหม่เพื่อให้วารสารน่าสนใจมากขึ้น (หรือเปล่า) ทั้งหน้าปก ชื่อคอลัมน์แต่ละคอลัมน์ แถมได้ทีมงาน

รับบุญจัดหน้า art work เพิ่มขึ้นอีก ทั้งๆ ที่ แต่ละคนยังไม่เคยทำาวารสารกันมาก่อน แต่ทุกคนก็มีใจร่วม

กันที่อยากจะทำาสื่อนี้เพื่อให้อาสาสมัครและผู้อ่านได้ทบทวนบุญ เห็นคุณค่าการมาเป็นเบื้องหลังของ

งานบุญ และอยากจะมอบสาระดีๆ ให้กันและกัน จะเป็นอย่างไรนั้นก็ต้องเปิดอ่านดูให้ครบทุกคอลัมน์

เลยนะครับ บก.และผู้จัดทำาจะได้ชื่นใจ (เสียงสูง)

 

นอกจากนี้สิ่งที่ บก. อยากให้มีคือวารสารหน้าสีทุกหน้า น่ะสิครับ จะเป็นไปได้ไหมหนอ ยัง

ไงก็ต้องสู้ต่อไป มาช่วยกันบอกบุญ ร่วมบุญวารสารได้ที่เสา M5 สภาธรรมกาย-

สากลนะครับ ทั้งนี้ต้องขอขอบพระคุณท่านเจ้าภาพทุกท่าน ที่ร่วม

สนับสนุนงานของ V-Peace ด้วยครับ สาธุุ

 

      บรรณาธิการ

EDITOR’
s TALK

ที่ปรึกษา :

พระมหาสุทธิชัย สุทฺธิชโย

พระครูสมุห์จรินทร์ รตนวณฺโณ

บรรณาธิการบริหาร : พระณัฏฐวัฒน์ ณฏฺฐิโต 

บรรณาธิการบทความ : อิทธิพัทธ์ จตุรกุลมรกต
 

ศิลปกรรม : พระณัฏฐวัฒน์ ณฏฺฐิโต, อิทธิพัทธ์ จตุรกุลมรกต, สุภชา ศรีโสภิต,

ขวัญชนก พุ่มน้อย, นันทพร ทิมทอง

คอลัมนิสต์ : P.M.S. , LP’ YOD, ดร.อภิรภรณ์ วาสวกุล, Mind Win, แว่นกลม, พี่อ้วน

Cherry Peace, แป๋ว, ผ.ผึ้ง, Smun_n Noii, Jengiskhan , Si

ประสานงานพิเศษ : พระปรัชญา ปญฺญาธิโก, จันทนา เล็กมาก, ศันสนีย์ สีน้ำาเงิน, 

วราภรณ์ อุทัยสา

vpeacemedia@gmail.com
www.facebook.com/vpeacemedia

THE CREDIT

7V-PEACE MAGAZINE



	 สวัสดีค่ะผู้อ่าน	v-peace	magazine	ที่น่า
รักทุกท่าน	คอลัมน์ยินดีที่ได้รู้จักในฉบับนี้ก็คงต้อง
ปดิตวัลงแลว้เพราะเกดิการเปลีย่นแปลงครัง้ยิง่ใหญ่
ขึน้คะ่	อะ๊!	อยา่เพิง่ตกใจไปคะ่	เรากแ็ค.่..ขอเปลีย่น
ชือ่คอลมันน์ดิหนอ่ยเทา่นัน้เอง	จากทีเ่ราไดรู้จ้กัพี่ๆ 	
ทีเ่ปน็อาสาสมคัรยคุบกุเบกิแลว้	มใีครรูส้กึเหมอืนผู้
เขียนไหมคะว่า	อ่านแล้วมันรู้สึก“ชื่นใจ”อย่างบอก
ไมถ่กูเลยคะ่		ชืน่ใจกบัความเสยีสละและทุม่เทของ
พี่ๆ	ชื่นใจ	กับคุณธรรมที่พี่ๆ	มอบให้	และชื่นใจที่
แมเ้วลาเหลา่นัน้จะผา่นไปแลว้และเรากไ็มไ่ดส้มัผสั
ช่วงเวลาดีๆ	 เหล่านั้น	 แต่ก็ยังได้รับการถ่ายทอด
จากพี่ๆ	 ให้เราได้รู้สึกเหมือนอยู่ในเหตุการณ์นั้นๆ	
และปลื้มอกปลื้มใจตามไปด้วย	 นี่แหละค่ะเหตุที่
เราเปลี่ยนชื่อคอลัมน์จาก”ยินดีที่ได้รู้จัก”	 มาเป็น	
“วันคืน..ที่ชื่นใจ”	วันคืนดีๆ	ที่พี่ๆ	ถ่ายทอดออกมา
จากประสบการณต์รงอยา่งภาคภมู	ิยนิด	ีและชืน่ใจ	
พร้อมกับโฉมใหม่ของคอลัมน์นี้คะ

(พี่เปีย)

กัลฯ อั ชลี กิจทวีสิน

	 สำาหรับฉบับนี้เราได้รับเกียรติจากพี่
ท่านหนึ่งที่เป็นผู้อยู่เบื้องหลัง	 คอยสนับสนุน
งานอาสาสมัคร	เป็นผู้ที่ช่วยให้อาสาสมัครขับ
เคลือ่นงานพระศาสนาตอ่ไปได	้เพราะกองทพั
ก็ต้องเดินด้วยท้อง	 เมื่ออาสาสมัครอิ่มท้อง
แล้ว	ก็รับบุญได้อย่างเต็มที่จริงไหมคะ	และพี่
ท่านนี้ก็คือ	พี่เปีย	อัญชลี		กิจทวีสิน	ของเรา
นีเ่อง	ปจัจบุนัพีเ่ปยี	รบับญุอยูท่ีก่องบรหิารงาน
อาสาสมคัร	สำานกัศรทัธาภบิาล	ฝา่ยสวสัดกิาร
เจ้าหน้าที่	 ที่คอยดูแลเรื่องปากท้องของอาสา
สมัครทั้งวัดพระธรรมกาย	 ท่านผู้อ่านพร้อมที่
จะชื่นใจกันหรือยังคะ	 ถ้าพร้อมแล้วไปพบกับ
วันคืน...ที่ชื่นใจของพี่เปียพร้อมๆ	กันเลยค่ะ

	 ถาม:	สวัสดีค่ะพี่เปียอยากให้พี่เปียช่วย
แนะนำาตัวให้อาสาสมัครได้รู้จักกันค่ะ
	 ตอบ:	 พี่ชื่ออัญชลี	 กิจทวีสินค่ะ	 น้อง
เรยีกวา่พีเ่ปยี	พีเ่ขา้มาเปน็บคุคลากรในวดัพระ
ธรรมกายเป็นอุบาสิการุ่นที่	6	ตอนนี้รับบุญอยู่
ที่กองบริหารงานอาสาสมัคร		สำานักศรัทธา-
ภิบาล	ดูแลเรื่องอาหารของอาสาสมัครค่ะ

วนัคืน ... ที ่ชื ่นใจ เรื่อง    : Mind WIn
artwork : Milk
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 ถาม:	เสน้ทางการสรา้งบารมขีองพีเ่ปยีเริม่ตน้
เป็นมาอย่างไรคะ
	 ตอบ:	ประมาณปี	พ.ศ.	2524	หรือ	2525	ตอน
นั้นเรียนมหาวิทยาลัยปี	1	 รุ่นพี่ชวนมา	 แต่มาไม่
นานสักปีหนึ่ง	แล้วก็เว้นไปปีหนึ่งไม่ได้มาเลย	กลับ
มาอีกครั้งก็มางานบวช	 พระมหาสุวิทย์	 วิชเชสโก	
ปี	พ.ศ.	2526		แล้วก็เข้ามาเป็นอาสาสมัครธรรม-
โฆษก์ปี	พ.ศ.	2528	พอปี	พ.ศ.	2533	ก็ตัดสินใจเข้า
วัด	เป็นอุบาสิการุ่นที่	6	งานแรกอยู่ที่กองงานเลขา
หลวงพี่สุธัมโม	 หลังจากนั้นก็เริ่มมีการปรับองค์กร
ทั้งวัดเป็น	16	 สำานัก	 ได้มีโอกาสรับบุญอยู่สำานัก
การพิมพ์	 มีหลวงพี่อนุชาเป็นหัวหน้าสำานัก	 แล้วก็
ไปปฏิบัติธรรมในอาคารภาวนา	 หลังจากนั้นก็ถูก
ดึงตัวมาอยู่แก้วภูธร	 เมื่อก่อนมีการตั้งเป็นทีม	 ไม่
ได้แบ่งเป็นภาคเหมือนปัจจุบัน	 ก็มีทีมของแก้วภูธร
กับประชาสัมพันธ์รวมกันเป็นทีมแก้วภูธรสัมพันธ์พี่
ก็ไปเป็นกองกลางที่นั่น	เพราะสำานักการพิมพ์ขึ้นอยู่
กบัสำานกัประชาสมัพนัธ	์พอตัง้องคก์รใหมอ่กีครัง้	ก็
มาอยูท่ีส่ำานกัศรทัธาภบิาล	ในป	ีพ.ศ.	2537	มาจนถงึ
ปัจจุบัน	ก็	18	ปีแล้วนะ	ที่อยู่กับสำานักศรัทธาภิบาล

 ถาม:	อยากให้พี่เปียเล่าบรรยากาศ	ของการ
มาวัดสมัยนั้นให้ฟังได้ไหมคะ
	 ตอบ:	 พี่ทำางานมหาวิทยาลัยมาก่อนเป็นนัก
กิจกรรม	เห็นเจ้าหน้าที่วัดรับบุญ	ก็อยากมีส่วนร่วม
ในการทำากิจกรรม	 เป็นจังหวะที่เขาติดป้ายเปิดรับ
สมัครเจ้าหน้าที่แผนกธรรมโฆษก์	 พี่ก็เลยไปสมัคร	
เพราะเห็นประโยชน์ว่าจะได้ฝึกพูดไปด้วย	 และ
อยากมาฟงัธรรมะจากหลวงพอ่ทตัตะ	มงคลชวีติ	38	
ประการ	เพ่ือเอาไวด้ำารงชวีติ	วา่ถา้เราเรยีนจบไปจะ
เอาอะไรเปน็หลกัยดึ	มงคลชวีติทีห่ลวงพอ่สอนใชไ้ด้
ทั้งชีวิตแล้วเราก็มาเอาบุญด้วย	ขนมก็อร่อย		ข้าวก็
อร่อย	ขึ้นรถก็ฟรีเห็นไหม	สัปปายะ	4	เลย
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	 สมยักอ่นมทีีร่วมอาสาสมคัรในวนัธรรมดาคอืที	่สมก.	หรอืสำานกักลัยาณมติร
แห่งที่	2	ของวัดพระธรรมกาย	ปี	พ.ศ.	2530	เริ่มมีการร้องเพลงในบรรยากาศการ
จัดธุดงค์ปีใหม่	ก็ได้มาเป็นคอรัส	ปีนั้นเป็นปีแรกที่มีการจุดพลุแบบอลังการ	พอยิง
พลุขึ้นเศษพลุมันจะหล่นลงหัวเราแปะๆ	 อากาศก็หนาวมาก	 การปักกลดก็ไม่ใช่
กลดอย่างตอนนี้ด้วยนะ	 ไม่ใช่กลดแบบเจดีย์สีน้ำาเงิน	 ไม่ใช่ร่มกลดสีน้ำาตาล	 และ
ไม่ใช่แบบก่อนหน้านั้นที่เป็นกลดร่มกระดาษ	 แต่ยุคที่พี่มาธุดงค์เค้าใช้ไม้ขัดแตะ	
2	อันแล้วผูกเชือกตรงกลาง	(ไม้ไผ่แบนๆ	2		อันทับกันผูกเชือกให้ลักษณะเหมือน
กากบาท)	เมื่อจะใช้ก็ผูกเชือกข้างบนเหมือนเป็นสลิงลงมา	แล้วก็มาผูกกับไม้อันนี้	
กางเสร็จแล้วค่อยเอามุ้งครอบ	แล้วผูก	และเอาผ้าร่มมาคลุมกันน้ำาค้าง	ปูเสื่อกับผ้า
พลาสติก	แล้วเราก็เอาอุปกรณ์ส่วนตัวของเรา	ไปดันๆ	มุ้งเพื่อไม่ให้มีแมลงหรือมุ้ง
ปลิว	เวลาอาบน้ำาก็คลองแอลนี่แหละ	มีไม้พาดลงไป	มีตุ่มสำาหรับใส่น้ำาตักอาบ	โอ้
โห	ทุ่งนาฟ้าโล่งเลยแหละ	ห้ามใช้สายยางฉีดอาบด้วย	ต้องใส่ผ้าถุงตักอาบ	แล้วแต่
กอ่นทีต่ัง้ของศรทัธาภบิาลเปน็พืน้ทีก่างกลด		นอกจากมาอยูธ่ดุงคแ์ลว้เขากย็งัชวน
กันไป	Knock	door	นำาธรรมะสู่ประตูบ้าน	ชวนทำาบุญกฐิน	นี่แหละเป็นที่มาที่ทำาให้
มาอยูว่ดัมากขึน้		การมาชว่ยเปน็คอรสับางครัง้กไ็ปเปดิโชวข์า้งนอก	ที	่Central	บา้ง	
สถานที่ซ้อมก็เป็นที่	 สมก.	 หลังจากนั้นพอพี่มาบ่อยๆ	 พี่ก็เลยได้มาเป็นเจ้าหน้าที่
วัด	 เรียนไปด้วยช่วยงานวัดไปด้วย	ลุยเต็มที่ชนิดที่ว่าตาเหลือง	ยืนบนรถเมล์แทบ
จะสลบเลย	นึกให้ปลื้มใจว่า	โอ้!	ฉันทุ่มเทมาขนาดนี้เชียวหรือ
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 ถาม	 :	 แล้วบรรยากาศของการทำาหน้าที่	
อาสาสมัครสมัยนั้นล่ะคะ
	 ตอบ	 :	 ตอนพี่เป็นอาสาสมัคร	 เราจะถูก
หล่อหลอมเรื่องความไม่มีข้อแม้เงื่อนไข	 เอาแรง
และความสามารถที่มีอยู่ช่วยงานวัด	 เพ่ือบุญ	 แค่
นั้นนะ	 แล้วเขาก็จะติดสโลแกน	 ที่เป็นภาพในใจ
ของอาสาสมัครยุคก่อน	 คือ	 ไม่มีข้อแม้เงื่อนไขใน
การสร้างบารมี		กินง่ายอยู่ง่าย		ทำางานไม่เสร็จไม่
เลกิ		เสียสละ	คอืเราจะสง่สาธชุนกลบักอ่นแลว้เจา้
หน้าที่อาสาสมัครจะออกจากวัดด้วยรถคันสุดท้าย
ตอนหนึ่งทุ่ม	เป็นรถเมล์สีขาว	สมัยนั้นมีโอกาสฟัง
ธรรมะจากรุ่นพี่	 	อย่างหลวงพี่ผจญ	ตอนนั้นท่าน
เป็นหัวหน้าแผนกอธิษฐานธรรม	 พอน้องๆ	 มาก็
ท่านก็จะทักทาย	“	เอ้า	สวัสดีจ๊ะน้อง	กินน้ำาก่อน
นะ	ดีจังเลย	มาวัดนี่”	พอรับบุญเสร็จจะชวนมาฟัง
ธรรมะ	 รวมใจก่อน	 สรุปบุญที่เราได้ทำา	 อานิสงส์
ที่เราได้รับ	 ทำาให้อาสาสมัครเกิดกำาลังใจก่อนกลับ
บา้น	พีเ่องรูส้กึวา่พีอ่บุาสก(ตอนนัน้ยงัไมม่อีบุาสกิา)	
เหมอืนเทวดามาเกดิจงัเลย	ไมรู่ว้า่สมยันีค้ดิอยา่งนี้
หรือเปล่า	พูดจาเพราะจังเลย	พูดจาดีจังเลย	พี่มี
ความสขุทีไ่ดเ้หน็ความนุม่นวล	ความสุภาพของพี่ๆ 	
ทีม่าเลา่ธรรมะ	อาหารสมยักอ่น	กป็ระณตีนอ้ยกวา่
นี้	แต่ก็อร่อย	เช่น	แกงเขียวหวาน	แกงส้มหัวไชเท้า	
แกงส้มมะละกอ	ผัดถั่วงอก	ผัดผักบุ้ง		ปลากระ-
ป๋อง	เราได้ฝึกเรื่องการกินง่ายอยู่ง่ายจากที่วัด	ทำา
ให้รู้สึกว่าแม้จะต้องไปอยู่ที่ลำาบากก็อยู่ได้	 เห็นพี่ๆ	
เขาทำางานกันแบบไม่เสร็จไม่เลิก	 ไม่กลับบ้านกัน	
ทำากันแบบสุดขีด	 ภาพเหล่านี้เป็นภาพในใจของ
อาสาสมัครในยุคเก่า	 มันติดอยู่ในหัวเลยแหละ	
คำาว่าทุ่มเทในยุคนั้นมันคือทุ่มเทแบบสุดหัวใจเลย	
อะไรที่ยังไม่เสร็จก็จะมาช่วยกันทำาให้เสร็จ	มาช่วย
กันทั้งหมดเลย	เพราะสมัยนั้นไม่ได้นอนที่วัด	ต้อง
นั่งรถกลับบ้านเพราะพรุ่งนี้ต้องทำางาน	 พรุ่งนี้ต้อง
เรียนหนังสือ	มันถึงต้องลุยทำาให้เสร็จหมดเลย	
 

 ถาม	:	จุดเปลี่ยนที่ทำาให้พี่ตัดสินใจเข้ามา
สรา้งบารมเีขตใน	มคีวามตัง้ใจและมเีปา้หมายการ
สร้างบารมีอย่างไรคะ
		 ตอบ	:	 พอตอนหลังเรียนจบ	 หลวงพี่สุธัม
โมท่านก็ชวน	 “เข้าวัดเถอะ”	 พี่ก็	 “ค่ะ”	 คำาเดียว
จรงิๆ	ไมค่ดิมากนะ	ใจอยากชว่ยงานพระศาสนาก	็
คะ่	อยา่งเดยีวเลย		แลว้กเ็ขา้ไปอบรมธรรมทายาท
หญิง	แต่สมัยก่อนเขาเรียก	นิสิตหญิงรุ่นที่	๒	ถ้า
นับธรรมทายาทหญิงรุ่นนั้นก็เป็นรุ่นที่	๗	พี่คิดว่าพี่
จบเมือ่ไหรแ่ลว้พีเ่ขา้วดั	พีจ่ะไมอ่อกจากวดัแลว้เซท็

รู่ว้า่สมยันีค้ดิอยา่งนี้
โปรแกรมตัวเองไว้เลย	แล้วคิดต่อว่าทำายังไงให้เรา
อยู่วัดได้	เราต้องเลือกวิถีชีวิตที่เราต้องอยู่รอด	ถ้า
มาอยูว่ดัแลว้ไมต่ัง้โปรแกรมแบบนีก้ารฝกึตวัเราจะ
น้อยใช่ไหม	 ตอนแรกพี่ก็ไม่คิดว่าจะเข้าวัดหรอก
นะ	คดิวา่เราจะตอ้งทำางานหาเงนิใหค้รอบครวัใหท้ี่
บา้นกอ่น	ใหพ้อ่ใหแ้มส่บายกอ่น	แลว้เราหมดภาระ
กังวลแล้วเราก็ค่อยเข้าวัด	 คนส่วนใหญ่ทางโลกก็
คิดอย่างนี้แหละ	พอนึกถึงที่พระเดชพระคุณหลวง
พ่อท่านเทศน์ตอนนำานั่งสมาธิว่า	“ความพร้อมมัน
ไม่มีในโลกสมบูรณ์หรอก	 ความพร้อมมันอยู่ที่ตัว
เรา	เราจะทำาให้พร้อม	มันอยู่ที่เราเลือก”	บอกตัว
เองว่า	เอาล่ะ	เราพร้อมแล้ว	ใจเราก็พร้อมละ	เข้า
วัดเลย

11V-PEACE MAGAZINE



     ถาม	:	สุดท้ายอยากให้พี่ฝากข้อคิดหรือ
ธรรมะดีๆ	ถึงน้องๆ	รุ่นหลัง	เพื่อเป็นแนวทาง
ในการสร้างบารมีกับหมู่คณะต่อไปค่ะ
	 ตอบ	 :	 ให้เราเป็นคนที่รักการฝึกฝน
ตัวเอง	 เลือกที่จะมองสิ่งดีดีของคนรอบข้าง
มากกวา่ขอ้บกพรอ่งของเขา	และกอ็ยา่มขีอ้แม้
เงื่อนไขในตัวเองในการสร้างบารมี	 ให้อยู่ง่าย
กินง่าย	 ทุ่มเทกำาลังกายกำาลังใจในการสร้าง
บารมีทำาหน้าที่อาสาสมัครให้เต็มที่	 รักการ
ทำางานเป็นทีมเป็นหลัก	 แล้วเราจะได้บารมี
ตดิตวักลบัไป	ใหเ้ปน็คนทีห่นกัแนน่ในธรรม	ใน
ความหมายกค็อื	เจออะไรลำาบาก	หรือวา่จะเจอ
วบิากกรรมหรอืลำาบากขึน้มา	ใหน้กึถงึธรรมะที่
ครบูาอาจารยส์อน	เอามาเปน็กำาลงัใจ	จะทำาให้
เราสู้กับชีวิตได้	 ให้เรารักการฝึกฝนตัวเอง	 ให้
นึกถึงว่าการกระทำาทุกการกระทำาของเราคน
รอบข้างดูเราอยู่ในฐานะของการเป็นอาสา-
สมัคร	เพราะฉะนั้นเราก็ต้องเป็นต้นแบบให้กับ
ชาวโลกหรอืคนรอบขา้ง	ถงึแมเ้ราจะบอกวา่ฉนั
ไมไ่ดส้มบรูณแ์บบ	แตค่นอืน่เขากม็องเราอยูใ่น
ฐานะอาสาสมัคร	แค่ติดปลอกแขน	หรือใส่เสื้อ
กั๊กเขาก็ดูความเป็นต้นแบบของเราอยู่แล้ว	จะ
มาบอกว่าฉันไม่ฝึกตัว	ฉันก็มาแค่อยากเอาบุญ	
ก็คงไม่ได้	เพราะฉะนั้นอาสาสมัคร	ต้องรักการ
ฝกึฝนตวัเอง	และคิดทีจ่ะเปน็ตน้แบบใหแ้กช่าว
โลก	ทุ่มแทแรงกายแรงใจให้เหมือนกับที่หลวง
พ่อทุ่มเท	เหมือนที่บอก	ไม่เสร็จไม่เลิก	ถึงไหน
ถึงกัน	 แล้วเมื่อเวลาหลับตาลาโลกไป	 เราจะ
ภมูใิจในฐานะการเปน็	“เจา้หนา้ทีอ่าสาสมคัร”	

อย่างแท้จริง	เวลาที่ผ่านไปจะไม่รู้สึกสูญเปล่า	
เราก็ไม่รู้ว่าเราจะตายตอนที่เป็นอาสาสมัคร
หรอืจะตายตอนทีเ่รยีนจบแลว้หรอืจะตายตอน
เป็นเจ้าหน้าที่วัดก็ยังไม่รู้	 เพราะฉะนั้นอยู่กับ
ปัจจุบันดีกว่าในการฝึกฝนตัวเอง	 มันจะเห็น
คุณค่าตัวเอง	และจะมีความสุขในแต่ละวันได้	
แม้เจอทุกข์ภัยหนักก็อยู่ได้	ด้วยการจำาธรรมะ
ที่ครูบาอาจารย์สอน	คือให้หนักแน่นในธรรม

สุดท้ายอยากให้พี่ฝากข้อคิดหรือ

“ความพร้อมไม่มี
ในโลก ให้มีชีวิตอยู่
กับปัจจุบันในทุกวัน
จะดีกว่าและเลือกที่
จะรักตัวเองด้วยการ
ฝึกฝนตัวเองให้เป็น
คนมีคุณภาพและ
หนักแน่นในธรรม
มากขึ้น เราจะได้
อยู่สร้างบารมีกับ
หลวงพ่อไปให้ถึง
ที่สุดแห่งธรรมอย่าง
ที่เราอยากเป็นได้”

ข้อคิดจากพี่เปีย
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	 เปน็ยงัไงบา้งคะพีเ่ปยีของเรา	ประวตักิารสรา้งบารมทีีย่าวนานกวา่	๓๐	ป	ีบรรยากาศการมา
วัดสมัยก่อนและการทำาหน้าที่อาสาสมัครในยุคนั้น	ฟังแล้วชื่นอกชื่นในและนึกภาพตามกันออกใช่
ไหมคะ	คณุธรรมและความอดทนต่อความยากลำาบากของอาสาสมคัรเมือ่กอ่นนีน่่านบัถอืมากเลย
ละคะ	การจับแง่คิดและการสอนตัวเองได้ของพี่เปียน่านำามาเป็นตัวอย่างจริงๆ	ค่ะ	อ่านไปก็ยิ้มไป	

และอนุโมทนาบุญกับทุกๆ	บุญกับพี่เปียไปด้วย
กันนะคะ	สาธุ		ชื่นใจกันไหมคะ	ผู้เขียนบอกได้
คำาเดียวจริงๆ	ว่าตอนนี้รู้สึก	ชื่นใจค่ะ^__^
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 สวสัดคีะ่ เปดิเทอมกนั

แล้ว พร้อมกับสิ่งใหม่ๆ รอบ

ตัว บางคนก็ได้พบเพื่อนใหม่ 

ได้สถาบันการศึกษาใหม่ หรือ

อย่างน้อยก็ได้สนุกกับเนื้อหา

วิชาเรียนใหม่ๆ แม้พี่ๆ ที่จบ

การศกึษาแลว้ การใชช้วีติแตล่ะ

วันก็คงมีสิ่งใหม่ๆ ให้เรียนรู้ไม่

นอ้ย แวน่กลมเองกเ็พิง่ไดเ้ขา้รบั

การอบรมทีท่ำาใหไ้ดเ้ปิดมุมมอง

ใหม่ๆ ได้มองหลายๆ สิ่งแตก

ต่างไปจากเคย พร้อมกับความ

อเลิท และพลังที่จะสร้างสรรค์

สิง่ใหม่ๆ  ใหด้กีวา่เดมิ จนอยาก

หยิบมาเล่าให้ฟัง (อ่าน) กันค่ะ

ต้อนรับประทับใจ 
ฉบับ คุณสิปาง

พรีเซ็นเตอร์ตลอดกาล
ของการบินไทย (1)

หยิบมาเล่า เรื่อง    : แว่นกลม
artwork : Prame
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 การอบรมน้ีกค็อื การอบรมการ

ตอ้นรบัคะ่ ฟงัชือ่กด็ธูรรมดาใชไ่หมคะ 

แตว่ทิยากรของเราไมธ่รรมดาเลยคะ่ 

เพราะเธอคอื คณุปุ๊ก-สปิาง  วนะชวินาวนิ 

หรอืทีเ่ราคุน้เคยในนาม สปิาง บุญแตง่ 

แอรโ์ฮสเตส ผูเ้ปน็พรเีซน็เตอรต์ลอด

กาลของการบนิไทย ผู้ประชาสมัพนัธ์

ภาพลักษณ์ของการบินไทย และของ

ประเทศไทยไปทัว่โลก เปน็ไอดอลของ

ใครหลายๆ คน เป็นที่รู้จักในหลายๆ 

วงการ และยงัถกูจดัใหอ้ยูใ่นสังคมไฮ

โซอีกด้วย

 “ตำาแหน่งต้อนรับเป็นหน้าที่อันทรง
เกียรติ ไม่ใช่เรื่องง่ายท่ีใครคนหน่ึงจะได้มา
เป็นผูต้้อนรบั เพราะเขาคอืตวัแทนของสถาบนั 
ช่ือเสียงขององค์กรหรือสถาบันใดก็ตามขึ้น
อยู่กับการต้อนรับ”

 นี่คือประโยคแรกของการอบรมค่ะ ทำาให้นึกถึง

อาสาสมัครทุกท่าน ไม่ว่าจะอยู่แผนกใด กองใด สำานัก

ใด หน้าที่ที่เราทำากันอยู่นี้ก็คือการต้อนรับบริการ เราคือ

ตัวแทนของพระเดชพระคุณหลวงพ่อ คือตัวแทนของวัด

พระธรรมกาย ใครก็ตามมาถึงวัดแล้วจะประทับใจ จะมา

ตอ่ และบอกตอ่ในสิง่ดีๆ  ของวัดหรอืไม ่ขึน้อยู่กับพวกเรา 

ดงัเชน่ทีคุ่ณปุก๊เลา่ถงึประสบการณม์าวดัครัง้แรกของเธอ

ว่า

 “วันแรกทีม่าวดัพระธรรมกาย เมือ่ป ี2529 ตัง้แต่

ก้าวแรกที่เดินเข้ามาได้เห็นเจ้าหน้าที่ต้อนรับยืนต้อนรับ

เป็นแถว ด้วยความอบอุ่น ด้วยความอ่อนน้อม ด้วย

ความจริงใจ เป็นการต้อนรับที่มีเสน่ห์มากๆ ไม่มีที่ใดใน

โลกทำาได้ ได้เห็นเสื่อปูเป็นระเบียบ ไม่มีหมาแมว ได้กิน

ข้าวคุณยายเป็นข้าวที่อร่อยที่สุด ได้นั่งปฏิบัติธรรมอย่าง

มคีวามสขุ ตัง้แตว่นันัน้ปุก๊มาวัดตลอดแม้ว่าจะมเีสียงขา่ว

อะไร  เพราะความประทับใจแรกพบกับวัดพระธรรมกาย

ดีมากๆ ความประทับใจนี้ไม่ได้เกิดจากบรรยากาศที่สงบ 

ร่มรื่น สะอาด เรียบร้อย อย่างเดียว แต่ส่วนสำาคัญคือ 

เจ้าหน้าที่ หากไม่มีคนต้อนรับด้วยความอบอุ่นคงไม่กล้า

กนิขา้ว และหากวนันัน้มคีนมาไลว่า่ทีน่ีจ่องแลว้นัง่ไมไ่ด ้ก็

คงไมไ่ดน่ั้งปฏบิตัธิรรม และคงไมไ่ดม้าอีกแมว่้าบรรยากาศ

จะดีเพียงไร”

 เห็นไหมคะว่าเจ้าหน้าที่นี่สำาคัญจริงๆ และ

เจ้าหน้าท่ีส่วนใหญ่ของวัดพระธรรมกายในการจัดงาน

บุญทุกงานบุญก็คืออาสาสมัครนี่เอง ตั้งแต่เตรียมสถาน

ท่ี เตรียมอุปกรณ์ต่างๆ เรื่อยไปจนถึงการต้อนรับ แจก

อาหาร แจกน้ำา จัดพิธีกรรมต่างๆ เชิญสาธุชนเข้าพื้นที่นั่ง

ใหเ้ปน็แถวเปน็แนว ดแูลบรรยากาศใหส้งบ เหมาะแกก่าร

ปฏบิตัธิรรม ดงันัน้เมือ่เราอยูใ่นหนา้ทีอ่นัทรงเกยีรตนิี ้เรา

กต็อ้งรบีตกัตวงบญุใหเ้ตม็ที ่ภาคภมูใิจและทำาหนา้ทีน่ีใ้ห้

ดีที่สุด ให้ทุกคนที่ได้มาวัดพระธรรมกาย ได้มาพบอาสา

สมัครอย่างเราประทับใจไม่รู้ลืม

 มาถึงตอนนี้หลายท่านคงปล้ืมยิ้มกันแก้มปริกับ

ภาพการทำาหนา้ทีข่องเราทีย่งัศรทัธาใหเ้กดิข้ึนกบัสาธชุน 

ยกใจสาธชุนใหพ้รอ้มปฏบิตัธิรรมกบัพระเดชพระคณุหลวง

พอ่ และอยากจะทำาหนา้ทีน่ีส้มบรูณท์ีส่ดุกนัแลว้ใชไ่หมคะ 

ฉบับหน้าเราจะมาคุยกันต่อถึงสุดยอดเคล็ดวิชาเพื่อการ

ต้อนรับที่ประทับใจไม่รู้ลืม ฉบับ สิปาง กันค่ะ อนุโมทนา

บญุกบัอาสาสมคัร ผูเ้ปน็ตวัแทนของวดัพระธรรมกายทกุ

ท่านค่ะ



สุขจริงหนอ
หลงัจากลยุงานบญุกนัมามากมายหลายเดอืนอยา่งตอ่เนือ่งไมห่ยดุยัง้     กถ็งึเวลาฤกษง์ามยามดทีีเ่ราอาสาสมคัร   

จะไดห้ยดุใจไวก้ลางกายกนับา้ง กบัโครงการปฏบิตัธิรรมอาสาสมคัร      ปนีีเ้รากเ็ดนิทางไปหยดุกนับนดอยที ่       “สขุจรงิหนอ”

 ณ      เชยีงใหม ่       สว่นจะสขุจรงิอะไรจรงิแคไ่หน          เ ราไปฟงัความรูส้กึดีๆ   ทีม่ใีหท้ี่ีน่ี ่     จากอาสาสมคัรทีไ่ปปฏบิตัธิรรมกนัดกีวา่คะ่  

“รูส้กึโชคดมีากทีไ่ดม้ารว่มโครงการปฏบิตัธิรรม

อาสาสมัครครั้งนี้ ทำาให้ได้กลับมาอยู่ในบุญอีก

ครั้ง ได้นั่งสมาธิอีกครั้ง ถ้าไม่มีโครงการต่างๆ  

ก็ไม่ค่อยได้นั่งธรรมะ  ใจจะห่างจากความปลื้ม 

ความรักในบุญ ได้จัดระเบียบชีวิตอีกครั้งหนึ่ง”

หมิว-วชิราภรณ์ ชุมเปีย    
กองติดต่อสอบถาม

“ก็เข้าใจวิธีการปฏิบัติได้มากขึ้น จนถึงเข้าใจใน

บางสว่นของการปฏบิตั ิซึง่ทัง้หมดกค็งตอ้งทำาให้

สม่ำาเสมอ  สรุปคือ กำาลังจะใกล้เข้าองค์พระ

แล้วครับ”

เอ-วีระวุธ โคตรชัย 
แผนกบุญสว่าง

“ประทับใจอากาศ สถานที่ บุคคล บรรยากาศ 

การปฏิบัติธรรม  การมาครั้งนี้จะนำาไปสู่การ

เปลี่ยนแปลงอะไรหลายๆอย่างในตัวหนูด้วย 

ทำาให้มีการปฏิบัติตัวที่ดียิ่งๆ ขึ้นไปและจะนั่ง

สมาธิให้เข้าถึงธรรมให้ได้”

ก้าว-จิรัฐติกาล  ประยูรสิงห์  

แผนกรัตนมัคคุเทศก์

“ประทบัใจตน้สน ทอ้งฟ้า บรรยากาศ ตลอดจน

เพื่อนๆ ทุกคนในโครงการที่ทำาให้เราใจสบาย  

และประทบัใจในการเทศนข์องพระอาจารยท์กุๆ

รูป ที่ทำาให้เราเบิกบานก่อนนำานั่งธรรมะ และ

สุดท้ายประทับใจตัวเอง ที่ตั้งใจนั่งสมาธิปฏิบัติ

ธรรมจนผลการปฏิบัติธรรมดีขึ้นมาก จากคนที่

ตึง ลุ้น เร่ง เพ่ง จ้อง ก็กลายมาเป็นคนที่เห็น

แสงสว่างตลอดเวลา”

โฟ-นุชนารถ  โมยศักดิ์  

แผนกเพชรวิสุทธิ์

เป็นปลื้ม เรื่อง    : แว่นกลม
artwork : ผ.ผึ้ง
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“สุข ใส สว่าง”
อุ๊-ISO

“สุข ยก ชั้น”
พุด-กล้าอาสา

“รัก นะ คะ”
(องค์พระภายใน)

ตุ๊บตั๊บ-ต้อนรับสร้างสรรค์

“สุข แท้ เหลา”
จุ๋ม-เพชรนำาทาง

“รัก ที่ นี่”
เจ-ติดต่อสอบถาม

“สุข ได้ อีก”
น้ำาแข็ง-เสวยทิพย์

“น้ำ  หนัก ขึ้น”
แคท-เพชรต้อนรับระดับโลก

“ไร้ ที่ ติ”
หนูดี-แกล้วกล้าตะวัน

“สัป ปา ยะ”
ส้มโอ-เพชรต้อนรับฯ

“ใส สุด สุด”
กาว-เพชรอัศจรรย์

“อยาก อยู ่ตอ่”
เปรม-แก้วดุสิต

“มัน สุข มาก”
ลิ้งค์-ธรรมบาล

“สุข สม ชื่อ”
นิ่ม-หลานแก้วคุณยาย

“จุก จริง หนอ”
กู้-เพชรต้อนรับระดับโลก

“มว่น แฮง้ แฮง”
ปิงปอง-รัตนจักรพรรดิ

“นิ่ง ดิ่ง ลึก”
น้ำามน-เพชรวิสุทธิ์

“เรา รัก พ่อ”
โย-เพชรกลางธรรม

“ดาว สวย มาก”
ปิ๊ง-ต้อนรับสัมพันธ์ระดับโลก

ขอสามคำา
ส ำาหร ับการปฏ ิบ ัต ิธรรมคร ั ้ งน ี ้

ขอ สาม คำ เรื่อง    : แว่นกลม
artwork : ผ.ผึ้ง
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ความพร้อมไม่มีในโลก ให้มีชีวิตอยู่กับ

ปัจจุบันในทุกวันจะดีกว่า และเลือกที่จะ

รักตัวเองด้วยการฝึกฝนตัวเองให้เป็นคนมี

คุณภาพและหนักแน่นในธรรมมากขึ้น เรา

จะได้อยู่สร้างบารมีกับหลวงพ่อไปให้ถึงที่

สุดแห่งธรรมอย่างที่เราอยากเป็น

พี่เปีย           อัญชลี  กิจทวีสิน 

“

”
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โครงการอบรม  6  สัปดาห์ 
สำาหรับสาวน้อยวัยใสระดับ
มัธยมปลาย

โครงการปฏิบัติธรรม 7 วัน 
สำาหรับอาสาสมัคร V-PEACE 
ทุกเพศ ทุกวัย

ปิดภาคเรียนทั้งที อาสาสมัคร V-PEACE ไม่ปล่อยเวลาให้เสียไปเปล่าๆ  เพราะช่วงเวลานี้ช่างเหมาะแก่การหยุด
ใจ และขัดเกลานิสัยพัฒนาตนเอง ด้วยการเข้าอบรมโครงการต่างๆ ทั้งการบวชธรรมทายาท  การเข้าอบรมธรรม
ทายาทหญิง  การปฏิบัติธรรมระยะยาวกับโครงการสมาธิแก้ว ฯลฯ Behind the Scene ฉบับนี้จะขอพาไปเจาะลึก
อีก 3 โครงการที่น่าสนใจ เหมาะกับวัยรุ่นหัวใจไม่ว้าวุ่น มุ่งสร้างบารมี โครงการดีๆ ที่จัดโดยทีมงาน V-PEACE

โครงการปฏิบัติธรรม  3  สัปดาห์ 

สำาหรบันสิติ นกัศกึษาจากมหาวิทยาลยั

ต่างๆ ทั่วประเทศ

ปิดเทอม 
เปิดธรรม

Behind the Scene เรื่อง    : Mindwin & Si
artwork : Prame
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 ระยะเวลา 43 วนั กบัผูเ้ขา้รว่มเกอืบรอ้ยชวีติทีล่ว้นเปน็สาวนอ้ยวยัใสชัน้มธัยมปลาย 

นบัเปน็ภารกจิอนัทา้ทาย ในการพฒันาความเกง่และดใีหแ้กน่อ้งๆ ถอืเปน็อกีครัง้ทีไ่ดม้กีาร

อบรมมัชฌิมธรรมทายาทหญิง (มธญ.) ช่วงปิดเทอมภาคฤดูร้อน ซึ่งปีนี้จัดขึ้นเป็นรุ่นที่ 19 

ระหว่างวันที่ 25 มี.ค. - 6 พ.ค. 2555 ณ วัดพระธรรมกาย

 โดยกิจกรรมช่วงสัปดาห์แรกจะเป็นการอบรมภาคสนาม ฝึกระเบียบแถว และปรับ

ความเป็นอยู่ รวมทั้งเรียนรู้วัฒนธรรมชาวพุทธเบื้องต้นเช่น การปัดกวาดเช็ดถู  รวมทั้งร่วม

เปน็อาสาสมคัรจดังานธดุงคอ์ญัเชญิรปูหลอ่ทองคำาพระเดชพระคณุหลวงปูไ่ปประดษิฐานที่

วดัปากน้ำา ภาษเีจรญิอกีดว้ย แมจ้ะมกีจิกรรมทีห่ลากหลายแตก่ม็เีปา้หมายเดยีวกนัทีจ่ะทำาให้

น้องๆ วัยใส  ได้ฝึกฝน วินัย เคารพ อดทน และรักการสร้างบุญซึ่งจะช่วยให้การดำาเนินชีวิต

ไม่มีความผิดพลาดในอนาคต

“19มัชฌิม
   ธรรมทายาท 

หญิง
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“วันๆ หนึ่งเอาแต่โทรศัพท์ กด บีบี ตอนกลางคืน

นอนคุมโปงแล้วก็คุยโทรศัพท์จนถึง  ตี 1 ตี 2 เช้าไป

โรงเรียนสาย โดดเรียนแถบทุกวัน ม.2 นี่คุณแม่วิ่งไล่

ตามลูกอย่างเดียวนะคะ ไม่ต้องทำามาหากินอะไรเลย 

1 ปี แม้แต่คุณแม่ป่วย เขาไม่เคยที่จะหาข้าวให้ทาน 

แต่พอกลับมาจากมัชฌิมฯ เขาไปเวฟกับข้าว หาข้าว

แล้วก็เรียกแม่ให้ลงมากินข้าว มีมารยาทให้คุณแม่กิน

ขา้วกอ่นแลว้เขาจงึจะกนิตาม นีค่อืความเปลีย่นแปลงที่

ลกูสาวได้รับจาก โครงการมชัฌิมธรรมทายาทหญิงคะ่”

 กอ่นทีโ่ครงการจะสิน้สดุลง นอ้งทกุคนยงัไดม้โีอกาสตามรอยมหาปชูนยีาจารย ์เพือ่ซมึซบัมโนปณธิาน

อันยิ่งใหญ่ของบุคคลผู้เป็นต้นแบบของโลกและเดินทางไปปฏิบัติธรรมที่ศูนย์ปฏิบัติธรรม v-peace เขาใหญ่ 

ฝกึสมาธติามคำาสอนของมหาปชูนยีาจารยเ์พือ่จดุความสวา่งในดวงใจกอ่นกา้วออกไปทำาหนา้ทีก่ลัยาณมติร 

 การเปล่ียนแปลงในชีวิตที่เกิดขึ้นจากการอบรมเพียงระยะเวลาสั้นๆ นับเป็นความคุ้มค่าของชีวิตที่

ไมม่ใีครจะปฏเิสธได ้นบัจากนีไ้ปพวกเธอพรอ้มแลว้ทีจ่ะออกไปเปน็ตน้บญุตน้แบบ สรา้งความสวา่งในดวงใจ

อันมืดมิดของผู้คนอีกมากมายให้สมกับที่ได้มาเป็นมัชฌิมธรรมทายาทหญิง นักรบหญิงแห่งกองทัพธรรม

การมาอบรมครัง้นีท้ำาให้นอ้งๆ ไดร้กัษาประเพณอีนัดี

งามของชาวพทุธ นอกเหนือจากการตกับาตรและสรง

น้ำาพระ เพือ่ความเปน็สริมิงคลแลว้ ยงัไดก้ระทำาในสิง่

ทีค่วรแกก่ารยกยอ่ง นัน้คอืการเขา้รว่มพธิขีอขมาคณุ

พอ่คณุแม ่หวนระลกึถงึพระคณุของบพุการโีดยพรอ้ม

เพรยีงกนั พรอ้มกบัมพีธีิรบัผา้สไบแกว้ และการแสดง

ละครเรื่องจริงแสนจริงของน้องชมพู่ซึ่งมีชีวิตเปลี่ยน

ไปหลังการอบรม พร้อมฟังคำาสัมภาษณ์จากคุณแม่

ของเธอ (คุณแม่ปาลีรัตน์  หิรัณพุทธคุณ)
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มธญ. ชลิตา  ศรีสุข (น้องอิ้ง) ก่อนที่จะมาโครงการนี้ หนูเป็น
คนไม่ฟังใคร เป็นคนโมโหง่าย
เปน็คนไมส่นใจใครเลยคะ่ มคีวาม
เป็นตัวเองสูงมาก แต่พอมาเข้า
โครงการนี ้หนไูดรู้ ้ไดเ้ปล่ียนแปลง
ตนเอง ไดรู้ว้า่ภาวะผูน้ำาคอือะไร ได้ขัดเกลานสิยัของหนใูหด้ขีึน้ ได้เปล่ียนแปลงมุมมอง ความคิด ทัศนคติของหนูให้ดีขึ้น

มธญ. อาฑติา ประเสรฐิสขุ (น้องมายด)์ 

หนไูดร้บัคดัเลอืกเปน็ประธานรุน่มชัฌมิ

ธรรมทายาทหญิงค่ะ ก็รู้สึกภูมิใจ ดีใจ 

แลว้กจ็ะตัง้ใจทำาหนา้ทีท่ีไ่ดร้บัมอบหมาย

ให้ดีที่สุด หนูจะเป็นเหมือนแสงเทียน

เล่มเล็กๆ ที่ช่วยพระเดชพระคุณหลวง

พอ่นะคะ่เปน็แสงเทยีนเลม่เลก็ๆ ทีพ่อ

ไปจุดให้เพื่อนๆ รวมกันเป็นเทียนเล่ม

ใหญท่ีส่ามารถฟืน้ฟศูลีธรรมแบบทีห่ลวง

พ่อต้องการได้ค่ะจะตั้งใจดูแลเพื่อนๆ 

ใหเ้ป็นเลอืดเน้ือมชัฌิมฯ ร่วมกันต่อไป

มธญ. ปยิากร  ยศประสงค ์(นอ้งยนีส)์

พอได้เขา้มาอบรมแล้วกท็ำาใหรู้ว้า่ เรามี

เป้าหมายในชีวิตแล้วนะ เราจะต้องทำา

ชีวิตให้ดีกว่านี้ มีความอดทนมากขึ้น มี

ระเบียบวินัยในตนเองมากขึ้น เป็นคน

ตรงต่อเวลาได้ศึกษาเกี่ยวกับกฎแห่ง

กรรมว่า นรก สวรรค์มีจริง ทำาให้เราไม่

ประมาทในชีวิต
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ปฏิบัติธรรม
อาสาสมัคร

‘66
‘67

 หลังจากรบับญุกนัอยา่งกระหน่ำาซมัเมอร์

เซลลต์อ่เนือ่งมาตัง้แตต่น้ป ี กถ็งึคราวทีอ่าสาสมคัร 

V-PEACE ได้เวลาหยุดใจปฏิบัติธรรม ในโครงการ

ปฏิบัติธรรมอาสาสมัคร 

รุ่นที่  66  ณ สวนสุขจริงหนอ จ.เชียงใหม่ และ

รุ่นที่ 67 ณ ศูนย์ปฏิบัติธรรม V-PEACE เขาใหญ่  
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 โครงการปฏิบตัธิรรมอาสาสมคัรจัดขึน้เพือ่

ให้อาสาสมัครรักการปฏิบัติธรรม ซาบซึ้งในมโน

ปณิธานของมหาปูชนียาจารย์และหมู่คณะ ภาค

ภูมิใจในการทำาหน้าที่อาสาสมัคร และยังทำาให้

อาสาสมัครต่างแผนก ต่างกอง มาทำาความรู้จัก

กันทั่วทั้งวัด

 อาสาสมัครต่างมีผลการปฏิบัติธรรมที่ดี

ทกุคน เพราะเพยีงแคล่งจากรถ ไดส้มัผสับรรยากาศ

ดีๆ  ของสถานทีป่ฏบิตัธิรรม ใจกส็บายแลว้ แถมยงั

ไดร้บัความเมตตาจากพระอาจารยพ์เิศษรุน่บกุเบกิ

บนดอยมาเล่าธรรมะดีๆ 

 นอกจากน้ี พระมหาสทุธชิยั สทุธฺชิโย ผูช้ว่ย

เจา้อาวาสวดัพระธรรมกายและ ผอ.สำานกัศรทัธา-

ภบิาล ยังได้มาตอกย้ำาใหพ้วกเราภาคภมิูใจท่ีได้ทำา

หน้าที่อาสาสมัคร ซึ่งเป็นเหมือนตัวแทนของ

พระเดชพระคุณหลวงพ่อในการต้อนรับสาธุชน

อีกด้วย
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 ทุกรอบก่อนที่จะได้ฟังธรรมและนั่งสมาธิก็จะ

มีพ่ีเลี้ยงที่แสนดี มาเล่าธรรมะสั้นๆ หรือเกร็ดความรู้

เพื่อการเข้าถึงธรรมให้พวกเราฟังกันด้วย นอกจากนี้

ยังมีโครงการ 1 ชั่วโมงขอ 1 นาที หยุดใจ และกิจวัตร

พาใจใส โดยให้บันทึกคะแนนกิจวัตรกิจกรรมต่างๆ ที่

เอื้อต่อการเข้าถึงธรรมตลอดทั้งวัน เช่น ยิ้มแย้ม สวัสดี 

ทักทายกันยามเช้า ดื่มน้ำา ทำาวัตรเช้า ทำาวัตรเย็น เข้า

ห้องปฏิบัติธรรมตรงเวลา รับบุญประจำากลุ่ม เป็นต้น
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ปดิทา้ยในแตล่ะวนัดว้ยกจิกรรมเขยีนขอ้คดิจากการ

ฟงัธรรมะในวนันัน้ๆ โดยเฉพาะอยา่งยิง่ธรรมะจาก

โรงเรียนอนุบาลฝันในฝันที่ยิ่งฟัง ก็ยิ่งได้ความรู้และ

ข้อคิดดี๊ดี  และในแต่ละวันก็จะคัดเลือกข้อคิดดีเด่น

มาแปะบอร์ดให้เพื่อนๆ ได้อ่านกัน

แถมในโครงการยงัไดเ้รยีนรูว้ฒันธรรมคณุยาย และ

วิธีใช้ 5 ห้องชีวิต ในการฝึกตน เป็นเรื่องราวรอบตัว

ทีน่า่สนใจมากๆ แมแ้ตว่ธิกีารตากผา้กม็รีายละเอยีด

ที่น่าทึ่ง ยิ่งทำาใจก็ยิ่งสบาย มองทีไรก็สบายตา พาส

บายใจ เข้าถึงธรรมได้อย่างง่ายๆ
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อาสาสมัคร นงคราญ  บัวเผื่อน (มัส) แผนกกล้าอาสา กองปฏิสันถาร: 

 การไปปฏิบัติธรรมครั้งนี้ มัสต้องการไปนั่งธรรมะเพื่อให้เป็นของขวัญ

แก่ตัวเอง  และเป็นของขวัญแด่พระเดชพระคุณหลวงพ่อ  ก่อนนั่งสมาธิ มัส

จะเตรียมกาย วาจา ใจให้สดชื่น Alert เบิกบานด้วยการมองธรรมชาติ มอง

ท้องฟ้า แล้วจินตนาการว่าเอาตัวเองเข้าไปมุดๆ อยู่ในก้อนเมฆ รู้สึกว่านุ่มๆ 

เบาๆ สบายๆ เย็นๆ ความนุ่มของก้อนเมฆทำาให้ใจอ่อนโยน พอมุดก้อนเมฆ

ปุ๊บ องค์พระก็มาจ๊ะเอ๋ให้เห็นทันทีที่กลางท้อง เหมือนเสียบปลั๊กปุ๊บไฟก็ติดปั๊บ 

มัสก็จะเก็บความสดชื่น ความสุขไว้ในใจ ยิ่งสดชื่น มีความสุขเท่าไหร่ องค์พระ

ก็ยิ่งใสมากขึ้นเท่านั้น  เรียกว่ามีความสุขตั้งแต่ก่อนเข้าห้องปฏิบัติธรรมเลย

 กอ่นทีจ่ะนัง่หลบัตา กจ็ะยิม้ใหต้วัเองกวา้งๆ แลว้บอกตวัเองวา่เราเปน็

คนโชคดีที่สุดในโลกที่ได้มานั่งสมาธิ ช่วงเวลาหลังจากนี้คือช่วงเวลาที่เราให้ของ

ขวัญแก่ตัวเอง  จากนั้นก็หลับตาพริ้มๆ เบาๆ สบายๆ พร้อมกับรอยยิ้ม  เพียง

แค่นี้องค์พระก็ยิ่งใสขึ้นเรื่อยๆ  และตรงศูนย์กลางกายก็จะอุ่นๆ แล้วแผ่ขยาย

ไปทั่วร่างกาย  ร่างกายยืดตั้งตรงขึ้นโดยอัตโนมัติ จนนั่งได้ถูกส่วนพอดี  เพียง

นั่งถูกส่วนเท่านั้นก็ทำาให้ทุกอย่างลงตัวและไหลลื่น องค์พระก็ผุดขึ้นขยายๆๆๆ เหมือนโดนกระสุนความสุขยิงเข้ามาใน

ตัว ตัวเบาไปหมดเลย รู้สึกว่าองค์พระเป็นตัวเรา ตัวเราเป็นองค์พระ และเป็นองค์พระที่นุ่มนวล มีชีวิตชีวา   เราหยุด

ทุกอย่างแล้ว  แต่ไม่หยุดที่จะได้รับความสุข  ความสุขจะเพิ่มพูนทับทวีคูณไม่มีประมาณ มีความสุขมากๆๆ จนยิ้มโดย

อัตโนมัติเลย ความสุขก็ยิ่งแผ่ขยายออกไปอีก  ก็จะนิ่งๆไปกับความสุขนั้น เห็นอะไรก็มองไปเรื่อยๆ  จนพระอาจารย์

สัพเพ  จริงๆแล้ว ไม่อยากลืมตา เพราะยังอยากแช่อิ่มกับความสุขนั้นอยู่  บอกได้เลยว่า ตกหลุมรักตัวเอง เข้าแล้ว

ภาพวาดประสบการณ์ภายในของ “มัส”
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อาสาสมัคร อิสรีย์  ตรีทิพยรัตน์ (อุ๊) 

ชัน้ม. 6 โรงเรยีนมาแตรเ์ดอวีทิยาลยั  

อาสาสมัครแผนก ISO 

ศูนย์ประสานงานบุญ

 พอไปถึงที่สวนสุขจริงหนอ หนูก็ปรับตัว ปรับใจ แล้วก็เห็นว่าที่ผ่านมาแม้เราจะนั่งสมาธิทุกวัน แต่ก็ยังไม่พอ 

ต้องทำาทั้งวัน  หนูจึงเริ่มปล่อยวางทุกสิ่ง เตรียมตัวเตรียมใจนั่งธรรมะ เพื่อให้เข้าถึงธรรมได้ง่ายๆ วิธีการเตรียมใจให้

บริสุทธิ์ของหนูก็คือ การทำาทาน รักษาศีล เจริญสมาธิภาวนา  และทำาตามคำาแนะนำาของพระอาจารย์และพี่เลี้ยง ทำา

ตามกิจวัตรกิจกรรมของโครงการ   ตื่นมาทำาวัตรเช้า รับบุญต่างๆ แม้เหนื่อยก็สู้ ยิ่งรับบุญขัดวิมาน ยิ่งล้วงโถ ก็ยิ่งคลาย

ความถือดีไปเยอะเลย ตอนล้วงโถ ดวงธรรมก็ผุด ยิ่งดวงธรรมผุดมาก หนูก็ยิ่งสอนตัวเองได้มาก

 เมื่อถึงเวลานั่งสมาธิ หนูก็จะทำาตามหลักวิชชา ไม่ตึงจนเกินไป ปรับท่านั่งให้สบาย ตัดใจ ไม่ลุ้น เร่ง เพ่ง จ้อง  

หนูไม่ได้ฟิกซ์ว่าใจต้องอยู่ศูนย์กลางกายตรงเป๊ะเอาสบายๆ หนูทำาใจหยุดนิ่งให้โล่งโปร่งเบาสบาย ปรับกาย ปรับใจ ถ้า

ถูกส่วนจะเห็นเอง ถ้าวันไหนฟุ้งมาก หนูก็จะ สัมมาอะระหัง นึกถึงดวงสว่าง  หรือพยายามนึกถึงบุญที่หนูปลื้มที่สุด แล้ว

ความปีติเบิกบานใจจะเกิดขึ้นเอง

 ในตอนแรกนัน้กย็งัไมเ่หน็อะไร กไ็ดแ้ตป่ลอ่ยใจตามเสยีงพระอาจารย ์ทำาตามทีท่า่นบอก แลว้หนกูร็ูส้กึวา่ใจของ

หนูนั้นใส สะอาด บริสุทธิ์ ผุดผ่านที่ศูนย์กลางกายตลอดเวลา จนกระทั่งเห็นพระเดชพระคุณหลวงปู่ ทำาให้ใจหนูหยุดนิ่ง 

หายฟุ้ง และหายปวดเมื่อย หลังจากนั้นก็เห็นดวงธรรมชัดใสแจ่มมากๆ เหมือนตะวันแก้ว หรือ หยดน้ำาต้องแสงอาทิตย์  

หนูก็ดูไปเรื่อยๆ แล้วก็เห็นพระเดชพระคุณหลวงปู่ชัดใสแจ่มสว่างเหมือนท่านมีชีวิต เป็นกายแก้วมาอยู่ที่ศูนย์กลางกาย

ฐานที่ 7 แล้วค่อยๆ ขยายขึ้น จนหนูรู้สึกว่าตัวหนูเองเริ่มใสขึ้นเรื่อยๆ แล้วหลวงปู่ก็เปลี่ยนมาเป็นองค์พระพร้อมแผ่น

ฌาน สลับกับดวงธรรม แล้วแผ่ขยายไปเรื่อยๆ หนูรู้สึกมีความสุขมากๆ เกินกว่าจะหาอะไรมาเทียบได้  ท่านได้ผุดซ้อน

อยู่กลางกายตลอดเวลา รู้สึกได้ถึงความบริสุทธิ์ ขนาดที่ว่ากายหยาบที่เห็นในสมาธินั้นใสเป็นแก้ว เกือบเป็นเพชร และ

ได้แผ่ความสุขไปทั่วสารทิศอย่างไม่มีประมาณเลย

 หนูอยากให้ทุกคนหยุดคิด เพราะหยุดเป็นตัวสำาเร็จ  พอหยุดคิด ก็จะเห็นความจริงจากผู้รู้ที่แท้จริง เป็นความรู้ที่บริสุทธิ์

จากองค์พระภายใน  และจะทำาให้เราจะมีเป้าหมายในชีวิตมากขึ้น หนูอยากบอกว่าความสุขที่มากกว่านี้ไม่มีอีกแล้ว
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Meditation 
For You   

ครองความใส“12 ครองความใส“12

 M4U หรือ Meditation for You คือโครงการปฏิบัติธรรมระยะยาว 3 สัปดาห์ โดยมุ่งหวัง

ให้นิสิต นักศึกษาได้รับความสุขและประโยชน์จากการฝึกสมาธิ จัดขึ้นต่อเนื่องทุกปิดเทอม โดยครั้งนี้เป็น

ครั้งที่ 12 แล้ว จัดขึ้นตั้งแต่วันที่ 6 – 27 พฤษภาคม 2555 มีผู้เข้าร่วมโครงการทั้งสิ้น 55 คน

 ในโครงการพวกเราได้นั่งสมาธิ ฟังธรรมอย่างเต็มที่ แต่ก็ไม่ลืมพื้นฐานสู่ความสำาเร็จนั่นก็คือ การ

ฝึก วินัย เคารพ อดทน ผ่านกิจวัตร กิจกรรมต่างๆ ตามหลักวัฒนธรรมคุณยาย และยังมีกิจกรรมดีๆ 

ที่ทำาให้ได้รู้จักเพื่อนใหม่เพิ่มขึ้นอีกมากมาย พร้อมทั้งหล่อหลอมให้เป็นทีมเดียวกัน
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 ถึงเวลานั่งธรรมะ ก็นั่งกันอย่างสบายๆ ไม่ซีเรียส 

เคร่งเครียด เพราะมีพระอาจารย์และพี่เลี้ยงที่แสนดี คอย

ประคับประคอง ให้ธรรมะดีๆ สนุกๆ พร้อมเพิ่มพูนกำาลัง

ใจในการปฏิบัติธรรม มีเพื่อนๆ ที่ช่วยกันสร้างบรรยากาศ

ของการปฏิบัติธรรมให้สัปปายะ

 การอบรมคร้ังนีก้ไ็ดอ้บรมในทีท่ีส่ปัปายะ ทัง้อาหาร 

สถานที่ บุคคล และธรรมะเป็นที่สบายอย่างนี้ จึงทำาให้พวก

เราใจใส ใจสบาย และมผีลการปฏบิตัธิรรมดีๆ  มาฝากเพือ่นๆ 

อาสาสมัคร V-PEACE ด้วย
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 น.ส. รสกร รังสิยานน (ปอ) 
ชั้นปีที่ 2 คณะสัตวแพทย์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 

อาสาสมัคร V-Peace กองรักษาบรรยากาศ

ไดม้าปฏบิตัธิรรมโครงการ M4U รุน่ที ่12 ทำาให้ไดเ้รยีน

รู้ธรรมะ และนั่งสมาธิดีขึ้นมากเลยค่ะ   

เริม่จากการปรบัทา่นัง่ทีส่บายตามทีห่ลวงพอ่บอก แลว้

ก็นึกถึงองค์พระที่ศูนย์กลางกาย นั่งมองนิ่งๆ สักพัก

ทา่นกห็ายไป กลายมาเปน็องคพ์ระมาคลุมตวัเราแทน 

ตอนนั้นตกใจ และมีความสุขมากค่ะ รู้สึกละมุนๆ ที่

ท้อง แล้วท่านก็อยู่กับปอตลอดเวลาเลยค่ะ ไม่ว่าจะ

ทานข้าว อาบน้ำา รับบุญ  หลังจากนั้น เมื่อนั่งไปมาก

ขึ้น ท่านก็หายไปอีก มาอยู่กลางตัว ชัดใสมาก แล้วก็

มาเป็นองค์พระ Top view แทน มองไปที่เกศดอกบัว

ตูมที่มีจุดสว่าง ข้างในก็มีองค์พระขยายขึ้นมาเรื่อยๆ 

ผุดขึ้นทีละองค์ไม่หยุดเลยค่ะ มีความสุขมากๆค่ะ 

ตอนนีไ้มว่า่จะทำาอะไร กจ็ะมอีงคพ์ระเปน็เพือ่น ทำาให้

สงบ และยิ้มได้ทั้งวันเลยค่ะ ประทับใจค่าย M4U มาก

เลยคะ่ ปอมัน่ใจวา่ กลบับา้นไป คณุพอ่และคณุแมต่อ้ง

ภูมิใจในตัวปออย่างแน่นอนค่ะ
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น.ส.ศิริลักษณ์ อมาตยกุล (น้ำาผึ้ง) 
ชั้นปีที่ 3 คณะวิทยาศาสตร์ สถาบัน

เทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหาร

ลาดกระบัง อาสาสมัคร V-Peace กอง

ติดต่อสอบถาม

 โครงการ M4U รุ่น 12 นี้ ทำาให้

พบความสขุภายในอยา่งทีไ่มเ่คยสมัผสัมา

กอ่นเลยคะ่ ซึง่กอ่นหนา้นีก้ไ็ดน้ัง่สมาธมิา

หลากหลายวธิมีาก แตก่ม็าจบทีศ่นูยก์ลาง

กายฐานที ่7 คะ่ เริม่จากนัง่ทา่ทีส่บายแลว้

กเ็ริม่ทบทวนบญุทีไ่ดเ้คยทำามาตลอด จน

รูส้กึปลืม้มากๆ เลยคะ่ ยิง่นกึถงึหลวงพอ่ 

น้ำาตามันก็ไหลออกมาเอง นั่งจนรู้สึกตัว

เบา สบาย ผ่านไประยะหนึ่ง อยู่ดีๆ ก็

มีองค์พระผุดขึ้นจากกลางท้อง หันหน้า

ลอยไปทางเดยีวกบัตวัเราคะ่ แลว้กข็ยาย

ออกไป องคใ์หมก่ผ็ดุขึน้มาตอ่กนัเรือ่ยๆ 

แม้นอกรอบที่กำาลังรับบุญองค์พระก็ยัง

ผุดขึ้นมา เหมือนตอนหลับตาเลยค่ะ

 และสิง่หนึง่ทีป่ระทบัใจมากคอื 

เวลาเห็นหลวงพ่อ จะเห็นเป็นแสงที่รู้สึก

อบอุ่น รู้สึกปลื้มมากๆ ค่ะ หลวงพ่อเป็น

บุคคลที่ไม่ธรรมดาจริงๆ รักพ่อหมดทั้ง

หัวใจเลยค่ะ
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“ปิดเทอม เปิดธรรม” กันไปเต็มที่แล้ว ถึงเวลาเปิด

เทอมก็อย่าลืมรักษาใจใสๆ น่ังสมาธิกันให้ได้ทุก

วนั และมาเป็นอาสาสมคัรกนัใหไ้ดทุ้กสปัดาหเ์ลย

นะคะ เพราะไม่ว่าจะเวลาไหน ปิดเทอมหรือเปิด

เทอม พวกเราก็ไม่ลืมหน้าที่ “นักสร้างบารมี” ซึ่ง

เป็นหน้าที่อันยิ่งใหญ่และเป็นหน้าที่ที่แท้จริงของ

พวกเราทุกๆ คน 

เป็นกำาลังใจให้อาสาสมัคร V-PEACE ทุกคนค่ะ
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 ชายจีนคนหน่ึงแบกถังน้ำาสองใบไว้บนบ่าเพ่ือไปตักน้ำาท่ีริมลำาธารถังน้ำาใบหน่ึงมีรอยแตก 

ในขณะที่อีกใบหนึ่งไร้รอยตำาหนิ ด้วยระยะทางอันยาวไกลจากลำาธารกลับสู่บ้าน

น้ำาในถงัใบทีม่รีอยแตกจงึเหลอือยูเ่พยีงครึง่เดยีว ทำาใหค้นตกัน้ำาสามารถตกัน้ำากลบัมาบา้นไดเ้พยีง

หนึ่งถังครึ่ง แน่นอนว่าถังน้ำาใบที่ไม่มีตำาหนิจะรู้สึกภาคภูมิใจ ในผลงานเป็นอย่างยิ่ง

ขณะเดียวกันถังน้ำาที่มีรอยแตกจึงรู้สึกอับอายต่อความบกพร่องของตัวเอง และโศกเศร้ากับ

การที่มันสามารถทำาหน้าที่ได้เพียงครึ่งเดียวของจุดประสงค์ ที่มันถูกสร้างขึ้นมา

 วันหน่ึงท่ีข้างลำาธาร มันได้พูดกับคนตักน้ำาว่า “ข้ารู้สึกอับอายตัวเองเป็นเพราะ รอยแตกท่ี

ด้านข้างของตัวข้า ทำาให้น้ำาท่ีอยู่ข้างในไหลออกมาตลอดเส้นทาง ท่ีกลับไปยังบ้านของท่าน”

คนตักน้ำาตอบว่า “เจ้าเคยสังเกตหรือไม่ว่า มีดอกไม้เบ่งบานอยู่ตลอดเส้นทางในด้านของเจ้า

แต่กลับไม่มีดอกไม้อยู่เลยในอีกด้านหนึ่ง เพราะข้ารู้ว่าเจ้ามีรอยแตกอยู่ ข้าจึงได้หว่านเมล็ดพันธุ์

ดอกไมล้งขา้งทางเดนิดา้นของเจา้ และทกุวนัทีเ่ราเดนิกลบั... เจา้กเ็ปน็ผูร้ดน้ำาใหก้บัเมลด็พนัธุเ์หลา่

นั้น เป็นเวลา 2 ปี ที่ข้าสามารถที่จะเก็บดอกไม้สวยๆ เหล่านั้นกลับมาแต่งโต๊ะกินข้าว 

ถ้าหากปราศจากเจ้าที่เป็นเจ้าแบบนี้แล้ว... เราก็คงไม่อาจได้รับความสวยงามแบบนี้ได้”

นิทานเรื่องนี้สอนให้รู้ว่า :

 คนเราแต่ละคนย่อมมีข้อบกพร่องท่ีเป็นเอกลักษณ์ของตัวเอง

แต่รอยตำาหนิและข้อบกพร่องที่เราแต่ละคนมีนั้น อาจช่วยทำาให้การ

อยู่ร่วมกันของเราน่าสนใจ และกลายเป็นบำาเหน็จรางวัลของชีวิตได้

สิ ่งที ่ต้องทำาก็เพียงแค่ยอมรับคนแต่ละคนในแบบที่เขาเป็น 

และมองหาสิ ่งที ่ดีที ่สุดในตัวของพวกเขาเหล่านั ้นเท่านั ้นเอง

มองโลกหลายๆ ด้าน เพราะคนเราไม่ได้มีแต่ข้อเสียเท่านั ้น

ถังน้ำ�สองใบ
Inspiration เรื่อง    : ผ.ผึ้ง

artwork : smun_n NOii
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   เพราะอาสาสมัครทุกคนล้วนเป็น

บคุคลสำาคญัทีเ่ปีย่มดว้ยพลงักลา้อาสา 

ยอมเสยีสละความสขุสว่นตวั อทุศิตน

เพื่องานพระพุทธศาสนา จึงถือเป็น

ยอดนักสร้างบารมีที่คู่ควรจะได้รับ

รางวัลอันล้ำาค่า ซึ่งเป็นดั่งของขวัญ

จากใจอนับรสิทุธิข์องพระเดชพระคณุ

หลวงพอ่ ทีไ่ดเ้มตตามอบสิง่ทีด่ทีีส่ดุ

ให้กับพวกเราอาสาสมัครทุกคน คือ 

โอกาสที่เราจะได้นั่งหลับตา ปล่อย

ใจเข้าไปเชื่อมต่อกับบุญอันใสสว่าง

ภายใน และมใีจหยดุนิง่เปน็หนึง่เดยีว

กับพระธรรมกายซึ่งเป็นแหล่งแห่ง

ความสุขที่มีอยู่ในตัวพวกเราทุกคน 

เกิดความเมตตาปราถนาดีที่อยาก

ใหส้รรพสตัวท์ัง้หลายสะอาดบรสิทุธิ ์

และอยากให้ทุกคนได้มาพบความ

สุขที่แท้จริง

     โครงการปฏิบัติธรรมอาสาสมัคร 

จงึนบัเปน็โอกาสทีเ่ราอาสาสมคัรจะ

ไดแ้ชอ่ิม่อยูใ่นทะเลแหง่บญุ เกดิความ

ปลื้มปิติใจและที่สำาคัญที่สุดคือ บุญ

บริสุทธิ์ที่เกิดขึ้นอย่างมหาศาลจาก

การทำาสมาธ ิเปน็ของขวญัทีล่้ำาคา่ของ

หลวงพอ่ทีม่อบไวเ้ปน็แหลง่ทะเลแหง่

กำาลังใจของลูกๆ อาสาสมัครทุกคน 

ดว้ยความซาบซึง้ในความเมตตาของ

หลวงพอ่นี ้ ทำาใหล้กูเคารพรกัในมหา

ปชูนยีาจารยอ์ยา่งหาทีส่ดุไมไ่ด ้พรอ้ม

ที่จะน้อมรับหน้าที่อันสำาคัญในการ

ตอ้นรบัและดแูลรกัษาใจของสาธชุน

ให้เป็นใจที่ใสสว่าง พร้อมจะรองรับ

ธรรมะจากพระเดชพระคณุหลวงพอ่ 

มใีจทีห่ยดุนิง่เขา้ถงึพระธรรมกายยก

ชัน้อยา่งงา่ยดาย และขอตามตดิพระ

เดชพระคุณหลวงพ่อธัมมชโยและ

มหาปูชนียาจารย์สร้างบารมีตลอด

ไปตราบกระทั่งถึงที่สุดแห่งธรรม

ปฏ ิบ ัต ิ ธรรมอาสาสม ัคร
ทะเลแห่งบุญ ของขวัญจากพระพ่อ

Did you know ? เรื่อง    : Cherry Peace
artwork : ผ.ผึ้ง
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ปฏ ิบ ัต ิ ธรรมอาสาสม ัคร

“ ภูหินร่องกล้า ”  

คอื  สถานทีจ่ดัโครงการปฏบิตัธิรรมครัง้แรก

“ เจ้าหน้าที่อาสาสมัคร ”
ธรรมทายาทหญิงและชมรมพุทธฯ” 

    คือ บุคคลกลุ่มแรกที่ขึ้นปฏิบัติธรรม 

“พระอาจารย์ชัยยันต์ คุณชโย
และอุบาสิกาจันทนา เล็กมาก” 

คือ พระอาจารย์และพี่เลี้ยง ผู้ทำาหน้าที่ประสานงานในโครงการปฏิบัติธรรมอาสาสมัครครั้งแรก

 หลังจากวัดพระธรรมกายได้ปรับโครงสร้างองค์กร ปี พ.ศ. 2537

“ศูนย์ฯ V-PEACE  โคราช ”  
คือ  สถานที่จัดโครงการปฏิบัติธรรมครั้งล่าสุด

“24 - 29 
พฤษภาคม พ.ศ.2538” 

คอื ชว่งเวลาของโครงการปฏบิตัธิรรมอาสาสมคัรครัง้แรก

“ 50% up”  

คือ  จำานวน พระ  อุบาสก อุบาสิกา 

ทีไ่ดม้าจากการจดัปฏบิตัธิรรมครัง้แรก

“ ภูหินร่องกล้า ”
คอื  สถานทีจ่ดัโครงการปฏบิตัธิรรมครัง้แรก

    คือ บุคคลกลุ่มแรกที่ขึ้นปฏิบัติธรรม 

“ศูนย์ฯ V-PEACE  โคราช ”  

“ 50% up” “ 50% up” 
คือ  จำานวน พระ  อุบาสก อุบาสิกา 

ทีไ่ดม้าจากการจดัปฏบิตัธิรรมครัง้แรก

“ ภูหินร่องกล้า ”
คอื  สถานทีจ่ดัโครงการปฏบิตัธิรรมครัง้แรก

    คือ บุคคลกลุ่มแรกที่ขึ้นปฏิบัติธรรม 

“ 50% up” 
คือ  จำ

ทีไ่ดม้าจากการจดัปฏบิตัธิรรมครัง้แรก

“ 17 ปี 67 รุ่น ” 
อาสาสมัครหลายพันคน

ผ่านโครงการปฏิบัติธรรมมาแล้ว

รู ้หร ือไม ่?

รู ้หร ือไม ่?
รู้หรือไม่?
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ส่งท้ายด้วยคำาว่า
 

 venerable (ตัวย่อ คือ ven.) กับ monk 

 ที่มีน้องๆฝากถามมาว่า ใช้ต่างกันอย่างไร 

 คำาว่า venerable (เว้นเนอร์เรเบิ้ล) ใช้เรียกผู้ที่เราให้

ความเคารพ อาจจะเป็นพระที่เราเคารพนับถือ หรือในศาสนา

อื่นๆ ก็เรียกบุคคลที่เขาเคารพว่า venerable ได้เช่นกัน 

 ส่วน monk แปลว่า พระสงฆ์  ตรงตัวค่ะแปลว่า พระสงฆ์  ตรงตัวค่ะ

 

สวัสดีค่ะน้องๆ V-Peace คนเก่งและดี

 เดือนนี้เป็นเดือนที่มีวันสำาคัญคือวันวิสาขบูชา วันสำาคัญทางศาสนาของพวกเราชาวพุทธ 

เป็นวันที่พระสัมมาสัมพุทธเจ้าประสูติ ตรัสรู้ ปรินิพพาน และเป็นวันที่สามเณรเปรียญธรรมวัดพระ

ธรรมกายของเราบวชอุทิศชีวิต เรามาดูคำาศัพท์ภาษาอังกฤษกันเลยนะคะ

 วันวิสาขบูชาเป็นวันที่พระพุทธเจ้าทรงประสูติ ตรัสรู้ ปรินิพพาน 

Visakha Bucha is the day the Lord Buddha was born, 

attained the enlightenment and passed away.

(วิสาขบูชาอิสเดอะเดย์ เดอะลอร์ดบุดด้าวอสบอร์น 

แอทเทนด์ ดิเอ็นไล้ทเท่นเมนท์ แอนด์พาสท์ เออะเวย์)

 

   การประสูติ The Buddha’s Birth (เดอะบุดด้าส เบิร์ธ)

   การตรัสรู้ The Enlightenment (ดิ เอ็นไล้ทเท่นเมนท์)

   ปรินิพพาน The Nibbana (เดอะ นิบบานา)

   และ การบวชอุทิศชีวิต คือ Lifetime ordination (ไลฟไทม์ ออดิเน้เชิ่น)

English for Buddhism Lovers เรื่อง    : ดร.อภิรภรณ์ วาสวกุล
artwork : Peaw
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อาสาสมัครโภชนาการ
CATER - V

เช้าวันอาทิตย์ ณ สภาธรรมกายสากล

น้องพีช :      อะจึ๋ย!! ท้องร้องแล้วเรา หิวจังเลย มาวัดวันอาทิตย์แต่เช้าจะไปหาข้าวทาน 

      ที่ไหนดีนะเนี่ย

      อ๊ะ ! นั่นพี่วี นี่หน่า กำาลังยืนต่อแถวทำาไมเนี่ย แถวก็ยาวเชียว เข้าไปคุย  

           ด้วยดีกว่า

น้องพีซ :      สวัสดีค่ะพี่วี มาทำาอะไรตรงนี้คะ

พี่วี :      อ้าว! น้องพีซนี่เอง สวัสดีครับ พี่กำาลังยืนเข้าแถวเพื่อรับอาหารเช้าครับ

น้องพีซ :      จรงิเหรอคะ่ ! สวรรคม์ตีา คอืวา่ พีว่คีะ นอ้งพซีหวิจงัขอแทรกแถวไดไ้หมคะ   

      (ใบหน้าอ้อนวอนสุดๆ)

พี่วี :      (ส่ายหน้า) ไม่ได้ครับน้องพีซ เพื่อความเป็นระบบระเบียบและเท่าเทียมกัน  

      น้องพีซต้องไปต่อคิวนะครับ เดี๋ยวไปนั่งทานข้าวด้วยกันนะครับ

น้องพีซ :      ค่ะ (เศร้า)

วี-พีช want2know เรื่อง   : Jengiskhan
artwork :  Jengiskhan
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บริเวณพื้นที่นั่งรับประทานอาหาร

น้องพีซ:  อิ่ม อร่อยจังเลย ดีจังเลยค่ะ มาวัดแล้วได้ทานอาหารฟรีแบบนี้

พี่วี: น้องพีซรู้ไหมครับว่า คุณยายอาจารย์ฯ ของเราได้อธิษฐานว่า “จะมีลูก 

 หลานมาร่วมสร้างบารมีกับคุณยายเท่าใด ก็ขอให้คุณยายมีเลี้ยงได้อย่าง 

 ไม่ขาดตกบกพร่องแม้มีมาร้อยก็เลี้ยงได้ร้อย มีล้านก็เลี้ยงได้ล้าน”

น้องพีซ: โอ้โห!! คำาอธิษฐานจิตของคุณยายก็เป็นความจริง แต่การจะเลี้ยงคนได ้

 เยอะขนาดนี้ ก็ต้องมีคนมาคอยบริการเรื่องอาหารใช่ไหมคะ

พี่วี: ใช่แล้วครับ ก็อาสาสมัคร V-peace โภชนาการ ไงล่ะครับ

น้องพีซ: แล้วที่น้องพีซ ไปรับอาหารมารับประทานกับพี่ๆ ที่เขาแจกบริการอาหาร 

 คืออาสาสมัครด้วยเหรอคะ

พี่วี: ครับถูกแล้ว และพี่เขาคือ อาสาสมัครแผนก Cater-V แผนกนี้รับบุญ 

 ดูแลระบบบริการ อำานวยความสะดวก ในเรื่องอาหารที่จุด 

 บริการอาหารครับ

น้องพีซ:  Cater ก็แปลว่า จัดเตรียมอาหารให้ ส่วน V ก็ย่อมาจาก Volunteer ที่แปล 

 ว่าอาสมัครใช่ไหมคะ

พี่วี:  น้องพีซ ก็เก่งเหมือนกันนะครับเนี่ย

พี่วี: แล้วน้องพีซรู้ไหมครับว่า เมื่อสมัยก่อนนานมาแล้ว เราประกอบอาหารที่ครัว

 ยามา ในพื้นที่ 196 ไร่ เมื่อสาธุชนมาวัดกันมากขึ้น ระบบดูแลบริการอาหารได้ 

 ขยายมาตั้งที่เต็นท์แถวสภาธรรมกายสากลหลังคาจาก แต่ตอนนี้ได้ปรับพื้นที่  

 เพื่อสร้างอาคาร 100 ปีคุณยายอาจารย์ฯ แล้ว สมัยนั้นได้มีบทฝึกให้กับสาธุชน 

 ทุกคนที่มารับประทานอาหารได้เป็นเจ้าของวัด โดยมีระบบล้างภาชนะด้วยตน  

 เองด้วยครับ แต่ปัจจุบันทำาแบบนั้นคงไม่สะดวกล่ะครับ ถ้าจะล้างคงต่อคิวกัน

 ยาว ไม่ทันเวลาปฏิบัติธรรมภาคบ่ายแน่เลย เพราะคนมาวัดกันมากขึ้นนั่นเอง

น้องพีซ: อ๋อ!! เป็นอย่างนี้นี่เอง เข้าใจแล้วล่ะค่ะ ว่าทำาไมเราต้องใช้ถุงพลาสติก ถ้วยโฟม 

 ก็เพื่อประหยัดเวลา และสะดวกนี่เอง

 เมื่ออาทิตย์ก่อน น้องพีซเดินวนสำารวจรอบสภาธรรมกายสากล เพื่อจะหาอะไร 

 รับประทานตอนมื้อกลางวัน เห็นมีจุดบริการ 2 จุด คือ จุด 6 บริเวณเสา M31 

 กับจุด 8 บริเวณเสา P4 มีแค่ 2 จุดเองอ่ะค่ะ เดินรอบสภาฯ ซะเหนื่อยเลยค่ะ

พี่วี: 555++ ก็เมื่ออาทิตย์ก่อนเป็นวันอาทิตย์ธรรมดา มีบริการอาหาร 2 จุดตาม  

 ที่น้องพีซเจอนั่นแหละครับ ถ้าเป็นวันอาทิตย์ต้นเดือน หรือบุญใหญ่ที่สภา  

 ธรรมกายสากลก็เปิดบริการอาหาร 4 จุดครับ เพิ่มจุด 2 บริเวณเสา C2 และ  

 จุด 3 ที่เสา C20ด้วยล่ะครับ เมื่อก่อนมีบริการที่จุด 7 แต่ตอนนี้ศูนย์กลางพิธ ี 

 ย้ายมาที่ห้องแก้วสารพัดนึกแล้ว จะประกอบอาหารก็ไม่สะดวกจึงปิดจุดนี้ไป  

 แล้ว ถ้างานบุญใหญ่ที่ต้องรองรับสาธุชนที่มหารัตนวิหารคด แผนก Cater-V ก็ 

 จะรับบุญถึง 20-30 จุดเลยครับ

น้องพีซ: ว้าว! บริการอาหารได้ทั่วถึงอย่างนี้ น้องพีซ ไม่กลัวอดแล้วล่ะค่ะ เรื่องกินน้อง 

 พีซล่ะชอบมว้ากกก.. นึกแล้วอยากไปช่วยพี่ๆ แผนก Cater-V เขาจังเลย

พี่ชาลี คณาพจน์ หนูรักษ์
หัวหน้าแผนก Cater-V

พี่นาง จิราภรณ์ ภูดงบัง
ผู้ประสานงาน แผนก Cater-V
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พี่วี: ถ้าเช่นนั้น ก็ไปสมัครเป็น V-Peace กับพี่ชาลี คณาพจน์ที่ศูนย์  

 ประสานงานอาสาสมัครโภชนาการ เสา O29 สิครับ พี่ชาลี เขาเป็น 

 หัวหน้าแผนก Cater-V ครับ

น้องพีซ:  แล้วพี่ผู้ประสานงานแผนก Cater-V คือใครคะ

พี่วี: พี่เขาชื่อ พี่นาง จิราภรณ์ ไปช่วยรับบุญกับพี่เขาบ่อยๆ รับรองได้  

 ขนม ของกินเพียบสมใจน้องพีซเลยล่ะครับ

น้องพีซ:  แหม!! พี่วี ก็พูดเกินไป น้องพีซไม่เห็นแก่กินขนาดนั้นหรอกค่ะ แค่  

 เพียงคิดว่าถ้ามารับบุญเรื่องอาหารนี่คงได้อานิสงส์ผลบุญเยอะแยะ 

 มากมายเลย

พี่วี: แน่นอนล่ะครับ ก็รับบุญอาหารถือว่าเป็นผู้ให้กำาลัง ย่อมมีความ  

  สมบูรณ์พูนสุข มีพละกำาลังที่แข็งแรง ไปอยู่ที่ไหนรับรองไม่รู้จักคำา  

 ว่า อด ได้รับแต่ความอิ่มเอมใจไปตลอดเลยครับ

พี่วี:  น้องพีซนี่ ความจำาดีมากเลยครับ

 อ้อ!! พี่วีลืมบอกคุณสมบัติการเป็นอาสาสมัครที่แผนกนี้ไป 

 ก็ตามคำาขวัญที่ว่า

 “อาสาสมัครโภชนาการ รักการฝึกตน อดทนมีวินัย 

 ไร้ข้้อแม้เงื่อนไขในการสร้างบารมี 

 อาสาสมัครโภชนาการพร้อมสร้างบารมีเป็นทีม” ครับ

น้องพีซ: น้องพีซไม่มีเงื่อนไขใดๆ ทั้งนั้นอยู่แล้วล่ะค่ะ เพราะพี่ๆ V-Peace   

 ที่นี่รักการสร้างบารมีให้ดูเป็นแบบอย่าง ดำาเนินตามมโนปณิธานของ 

 คุณยาย ตามติดคุณยายได้บุญกลับไปมากเลยนะคะ  ก็คงไม่น่า  

 แปลกนะคะที่ต้องขออนุโมทนาบุญกับเบื้องหลังกองทัพต้องเดิน  

 ด้วยท้องของแผนก Cater-V สาธุค่ะ

น้องพีซ:  เราก็ย่อมได้รับฐานะ 5 ประการคือ มีอายุยืน ผิว 

 พรรณงาม มีความสุข มีกำาลัง และปฏิภาณดีด้วย 

 นะคะ ฐานะ 5 ประการ น้องพีซได้ยิน เสียงพิธีกร 

 บอกบ่อยๆ เวลาถวายภัตตาหารเป็นสังฆทานที่

 หอฉันค่ะ

พี่วี: อนุโมทนาบุญเช่นเดียวกันครับ สาธุ 

 แล้ว V-Peace Magazine ฉบับต่อไป เราสองคน 

 จะ want2know แผนกอะไร ก็ต้องติดตามกันนะ 

 ครับ ฉบับนี้ขอลาไปก่อน สวัสดีครับ

น้องพีซ: สวัสดีค่ะ 
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เริ่มเข้าวัดมาตั้งแต่ พ.ศ. 2535 มากับคุณย่าค่ะ

เริ่มมารับบุญอาสาสมัครจราจรตั้งแต่ปี พ.ศ. 2548 

สมัยเรียนอยู่ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 5 ค่ะ ตอนนั้นเรียน

อยู่ต่างจังหวัดต้องขึ้นรถทัวร์เพื่อจะมารับบุญที่

วัดพระธรรมกาย แต่ถึงจะเหนื่อยและยากลำาบากก็

ยังรู้สึกว่าอยากมารับบุญ อยากจะมาเป็นส่วนหนึ่ง

ของทุกๆ งานบุญใหญ่เลย

  เข้าวัดตั้งแต่เมื่อไร

  มาเป็นอาสาสมัครตั้งแต่เมื่อไร

  เข้ามาเป็นอาสาสมัครได้อย่างไร

เริ่มจากการมาค่ายติวหนังสือของจราจรค่ะ เป็น

ค่าย “Intensive Tutor Camp ครั้งที่ 12”  ช่วงนั้น

กำาลังเรียนอยู่ ม.5 มาเข้าค่ายติวหนังสือเพื่อเป็น

แนวทางในการเข้าสู่มหาวิทยาลัย ได้มาเจอกับพี่ๆ 

และเพื่อนที่มารับบุญ เป็นกัลยาณมิตรคอยชักชวน

โทรและส่ง sms เชิญชวนให้มารับบุญ ในงานบุญ

ใหญ่ “วันมาฆบูชา” และตั้งแต่ตอนนั้นก็ได้รับบุญที่

จราจร แผนกทะเบียน มาโดยตลอด จนกระทั่งเข้าสู่

มหาวิทยาลัยค่ะ

นางสาว วาสนา  ถว้ยทอง (หนงิ)
คณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม

เอกคอมพิวเตอร์ศึกษา

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี

ปัจจุบัน รับบุญแผนกทะเบียน

ศูนย์คมนาคม สำานักบริการกลาง

Star of Peace เรื่อง    : smun_n Noii
artwork : smun_n Noii
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  แรงบันดาลใจในการทำาหน้าที่อาสาสมัคร

  ปกติต้องรับบุญอะไร ในแต่ละอาทิตย์

ตั้งแต่ที่ได้มารับบุญเป็นอาสาสมัครจราจร ทำาให้รู้สึก

ว่าร่างกายของเรายังแข็งแรงและมีพละกำาลังในการ

ช่วยงานหรือรับบุญอยู่ ก็ถือว่าตอนนั้นกำาลังไฟแรง

มาก ฮ่าๆ อยากเป็นส่วนหนึ่งของผู้อยู่เบื้องหลังใน

การสร้างความสำาเร็จ เพราะเราจะเป็นด่านแรกที่ได้

ต้อนรับสาธุชน แล้วเราก็ยังเป็นคนสุดท้ายที่จะคอย

ส่งสาธุชนกลับ ยิ่งคิดว่าเป็นด่านสุดท้าย ก็ยิ่งทำาให้

เรารู้สึกปลื้มในบุญที่เราได้รับ เมื่อนึกถึงบุญนี้ก็จะ

ปลื้มทุกๆ ครั้งเลยค่ะ

โดยปกติวันอาทิตย์ธรรมดา แผนกจราจรจะรับ

บุญกันตั้งแต่ตี 5 มารับบุญลงทะเบียนรถบัสและ

แจกอาหารแก่สารถีเป็นหลักค่ะ หนิงคอยจะทำา

หน้าที่คีย์ข้อมูลรถบัสลงในคอมพิวเตอร์ ซึ่งจะ

ต้องสอบถามรายละเอียดข้อมูลต่างๆ ของรถบัส 

ตั้งแต่หมายเลขทะเบียนและจังหวัด ชนิดของรถ

บัส จุดออกรถบัส รวมไปถึงจำานวนผู้โดยสารด้วย

ค่ะ ส่วนวันงานบุญใหญ่ต่างๆ ก็จะรับบุญเหมือน

เดิมค่ะ ต่างกันตรงเวลาที่เริ่มรับบุญเร็วขึ้น จะต้อง

เริ่มรับบุญตั้งแต่ 4 ทุ่มของวันก่อนวันงาน เนื่องจาก

จำานวนรถจะเยอะขึ้น มาถึงวัดกันเร็วขึ้นเพราะบาง

คันมาจากที่ไกลๆ กัน มาค้างคืนที่วัดก่อนก็มีค่ะ 

แล้วหนิงกับพี่ๆ คนอื่นก็ยังมีหน้าที่คอยดูแลน้องๆ

อาสาสมัครที่มาช่วยรับบุญงานทะเบียนอีกด้วยค่ะ
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ได้ใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์ มีความเสียสละ และ

ได้แสดงศักยภาพที่เรามีอยู่ภายในออกมาใช้ให้เกิด

ประโยชน์ การทำาหน้าที่อาสาสมัครจราจรเปรียบ

เสมือนเราเป็นด่านแรกในการต้อนรับสาธุชน เรา

จึงต้องรักษาใจให้ใสก่อนเพื่อจะได้ไปสร้างความใส

ให้คนอื่นๆ ค่ะ พวกเรารับบุญกันไม่ว่าแดดจะร้อน

เพียงใดแต่ว่าใจของพวกเราใสอยู่ข้างในค่ะ ฝนจะ

ตกหนักเพียงไหน

เราก็จะยืนหยัดใน

การทำาหน้าที่ของ

เราต่อไป เพราะ

เรามีหัวใจไม่เกี่ยง

ในการทำาหน้าที่

อาสาสมัครค่ะ

แล้ ว เร าก็ ไ ด้ ฝึ ก

ความอดทน การ

ตรงต่อเวลา  และ

ความรับผิดชอบ ^^ เพราะในการทำาหน้าที่อาสา

สมัครนั้นต้องใช้พลังกายและพลังใจที่พร้อมจะ

ต้อนรับสาธุชนผู้มาเยือนวัดของเรา อีกทั้งยังฝึกการ

มีความรับผิดชอบในหน้าที่ของตัวเอง ว่าวันนี้มีรับ

บุญอะไร ทำาหน้าที่อะไร สรุปบุญที่เราได้รับ ทำาให้

ย้อนนึกถึงครั้งใดก็ปลื้มใจทุกครั้งเลยค่ะ เหมือนที่

พระเดชพระคุณหลวงพ่อท่านสอนให้เรานึกถึงบุญ

ทั้ง ก่อนทำา  ขณะทำา และหลังทำา เลยค่ะ

หนิงจะตื่นตอนตี 5 ขึ้นมาทำาวัตรเช้าและนั่งสมาธิ 

จนถึง 6 โมงเช้า แล้วก็ทำาภารกิจส่วนตัว โดยมีจะ

การบ้านของคุณครูไม่ใหญ่อยู่ข้อหนึ่งที่มักจะระลึก

อยู่เสมอ คือ ทุกกิจกรรมตั้งแต่ตื่นนอน ไม่ว่าจะ

เป็นการล้างหน้า อาบน้ำา แต่งตัว รับประทานอาหาร 

ล้างจาน กวาดบ้าน ออกกำาลังกาย ขับรถ ทำางาน ให้

นึกถึงดวง หรือองค์พระไปด้วย หลังทำาภารกิจส่วน

ตัวเสร็จแล้วก็จะรีบ

ออกไปสอนหนังสือ

ที่โรงเรียน(เป็นช่วง

ฝึกสอน) ช่วงพัก

กลางวันมีเวลาว่าง 

1 ชั่วโมง จะรีบรับ

ป ร ะ ท า น อ า ห า ร 

เพื่อมีเวลานั่งสมาธิ

หลับตาสัก 20 นาที 

ก่อนสอนนักเรียน 

ตอนเย็นกลับมาที่พักก็จะสวดมนต์ทำาวัตรเย็น แล้ว

ดูรายการโรงเรียนอนุบาลฝันในฝัน พร้อมกับทำางาน

และการบ้านไปด้วย หลังจากนั้นก็จะนั่งธรรมะไป

พร้อมกับคุณครูไม่ใหญ่ในโรงเรียนอนุบาลฝันในฝัน 

และหลับในอู่ทะเลบุญค่ะ

  มาเป็นอาสาสมัครได้อะไรบ้างและฝึกอะไรบ้าง   อยากทราบกิจวัตร กิจกรรมของอาสาสมัคร

ฝึกสอน) ช่วงพัก

“ ข้างนอกเคล่ือนไหว

  ข้างในหยุดน่ิง ”
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หลังเรียนจบปริญญาตรี หนิงก็ตั้งใจว่าจะมาอยู่ช่วย

งานที่วัดสัก 1 ปีค่ะ เพราะอยากที่จะฝึกฝนอบรม

ตนเอง และช่วยงานในการเผยแผ่พระพุทธศาสนา

เพื่อสานต่อมโนปณิธานของพระเดชพระคุณหลวง

พ่อคุณครูไม่ใหญ่ค่ะ

อยากเชิญชวนพี่ๆ น้องๆ หรือเพื่อนๆ มาทำาหน้าที่

อันยิ่งใหญ่ในการช่วยงานพระพุทธศาสนา พวกเรา

ยังเป็นวัยรุ่นวัยทีน ที่เหมาะสมกับการทำาหน้าที่รับ

บุญอาสาสมัครนี้ เพราะหยาดเหงื่อของเราต่างก็

กลั่นดวงบุญนั่นเอง อยากให้มาทำาหน้าอาสาสมัคร

กันเยอะๆ นะค่ะ  ในเมื่อโอกาสนี้มาถึงคุณแล้ว 

เพราะฉะนั้นอย่าพลาดโอกาส บุญนี้นะคะ 

มาร่วมกันทำาหน้าที่อาสาสมัครกันเยอะๆ นะคะ  

เราก็จะต้องเตรียมตัวเองให้พร้อมกับตรงนี้มากๆ 

ค่ะ เพราะเมื่อเวลาที่วัดมีงานบุญอะไรเราจะได้ไม่

พลาดหรือตกบุญเลยแม้แต่เพียงบุญเดียวค่ะ เวลา

เรียนก็จะตั้งใจเรียนในห้องเรียนก่อน กลับมาก็

ทำาการบ้านทบทวนเรื่องที่เราเรียนมาวันนั้นทุกครั้ง 

ช่วงสอบก็จะอ่านทบทวนในเรื่องนั้นๆ โดยที่ก่อน

อ่านก็จะนั่งสมาธินึกถึงบุญที่เราได้ทำามาทั้งหมด

แล้วกลั่นเอาบุญช่วยควบคู่กันไปค่ะ

  มีเป้าหมายชีวิตในอนาคตอย่างไรบ้าง

  อยากให้เชิญชวนผู้อ่าน ที่สนใจมาเป็น            

  อาสาสมัครหน่อย

  มีการแบ่งเวลาเรียนกับการมาวัดเป็น

  อาสาสมัครอย่างไร
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เริ่มบุญใหญ่สร้างมหาทานบารมี		วันที่	11	พ.ค.	
2555	รับบุญตักบาตรพระ	11,111	รูป	ณ	จังหวัด
สมุทรปราการ	 (	 1	 ในโครงการตักบาตรพระ	
2,000,000	รูป	77	จังหวัด	ทุกวัดทั่วไทย	)	ต่อมา
วันที่	19	พ.ค.	2555	ร่วมใจกันตอกเสาเข็มมงคล
ต้นแรก	 สถาปนาอาคารปฏิบัติธรรม	 ศูนย์อมรม
เยาวชนนครปฐม	เพื่อใช้เป็นที่ฝึกสมาธิ	พักใจให้
หยุดนิ่ง	@	072	
 

 

	 และสุดท้ายส่งปลายเดือน	วันที่	
26	พ.ค.	2555	ถวายปานะพิเศษ!!	
โกโก้โฟลท..แสนอร่อยแด่คณะ
พระธรรมทายาทรุ่น	40(2)
อิ่มบุญอิ่มใจไปตามๆ	กัน	

>>>	RBK	อาสาสมัครกอง
รักษาบรรยากาศเอาบุญทุกบุญ
มาฝากจ้า		̂ __^

ฝ่ายสื่อ V-Peace Media

ข่าวบุญพิเศษ RBK

	 แหม!	พอคณุครไูมใ่หญอ่อกอากาศเพลง	“V-Peace	
รักพ่อหมดทั้งหัวใจ”	ปุ๊บ	รายการ	“ผู้ออกแบบชีวิต”ทาง	
DMC	Channel	กไ็มร่อชา้รบีควา้ตวัอาสาสมคัร	V-Peace	
มาสัมภาษณ์ออกอากาศทันควันเลยทีเดียว	โดยแบ่งเป็น	
2	 ตอนคืออาสาสมัครยุคบุกเบิก	 ได้	 พี่ประสิทธิ์ 	
หนูแดง	 กองรักษาบรรยากาศ	 และพี่ประยงค์	 ศรีโน	
อาสาสมัครโภชนาการ	 ตอนที่ 	 2	 อาสาสมัคร
ยุ คปั จจุ บั น ได้ น้ อ งต่ อ 	 ชยกร 	 ศิ ริ รั ตน โสตถิกุล	
กองติดต่อสอบถาม	 และ	 น้องโบ้ท	 ธัชชัย	 ตรีทิพย์สกุล	
กองต้อนรับอาคารหลัก	 ได้ดูและได้ฟังเรื่องราวการ
ทำาหน้าที่อาสาสมัครแต่ละท่านแล้วทำาให้เกิดกำาลังใจ
ในการออกแบบชีวิตนักสร้างบารมีได้อย่างดี	 พร้อม
ที่ จะทุ่ม เทรับบุญทุกบุญอย่างเต็มที่ เต็มกำาลั ง	 ก็
สามารถติดตามรายการผู้ออกแบบชีวิตย้อนหลังได้ทาง	
www.dmc.tv	จ้า

tweet เรื่อง    : แว่นกลม
artwork : Milk
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ข่าวสารคณะทำางานอาสาสมัคร
ข่าวกองปฏิสันถาร

ชว่งปดิเทอมทีผ่า่นมาอาสาสมคัรตา่งคกึคกัใน
การปฏิบัติธรรม	เร่ิมด้วย	โครงการ	69	minutes	
ภารกิจเพื่อพ่อ	 ที่จัดถึง	2	 โครงการ	 ก่อนวัน
คุ้มครองโลก	14	 วัน	 และหลังวันคุ้มครอง
โลกอีก	14	วัน	กับกติกาง่ายๆ	นั่งสมาธิให้ได้
วันละ	69	นาที	ใครเข้าร่วมโครงการและทำาได้
ตามกติกาแล้ว	 ยังไม่ได้มารับของที่ระลึก	
ติดต่อรับด่วนจ้า...

	 โครงการธรรมมะดิลิ เวอร์รี่กอง
ปฏิสันถารจัดอย่างต่อเนื่องในทุกอาทิตย์
เพื่อเพิ่มคุณธรรมให้กับน้องๆ	 อาสาสมัคร	
ณ	ห้องวีพีช	ระเบียง	6	ชั้นล่าง

โครงการ	Freshy	Party	Pati	Family
	 เมื่อวันที่	 	6-7	 พฤษภาคม	 	2555		
กองปฏสินัถาร	ได้จดัโครงการ	Freshy	Party	
pati	Family	ขึ้นเพื่อเป็นขวัญกำาลังใจ	และ
แนะนำาแนวทางในการสร้างบารมีควบคู่ไป
กับการเรียนอย่างมีประสิทธิภาพ	 “เรียนดี	
กิจกรรมเด่น	เน้นมาวัด”

พัฒนา	บูธใหม่ไฉไลกว่าเดิม
	 เมื่ออาทิตย์ที่	4	 ของเดือนที่ผ่ามมา	
กองปฏิสันถาร	 ร่วมใจกันปรับเปลี่ยนบูธ
ครั้งยิ่งใหญ่	 เพื่อให้เหมาะกับการฝึกนิสัย
ให้น้องๆ	อาสาสมัครที่มาช่วยงานวัด

 

	 นอกจากนี้	 อาสาสมัครเกือบ	300	 คน	 ยังได้ไปทำาใจ
ใสๆ	 กันต่อ	 กับโครงการปฏิบัติธรรมอาสาสมัคร	7	 วัน	 ที่ปิด
เทอมนี้จัดถึง	2	 รุ่น	 คือ	 รุ่น	66	 จัดที่สวนสุขจริงหนอ	 อ.ฮอด	
จ.เชียงใหม่	 ระหว่างวันที่	6-13	พ.ค.	 และรุ่นที่	67	 จัดที่ศูนย์-
ปฏิบัติธรรม	V-PEACE	 อ.ปากช่อง	 จ.นครราชสีมา	 ระหว่าง
วั น ที่ 	 2 0 - 2 7 	 พ . ค . 	 ไ ด้ ไ ป พั ก ก า ย ใ จ ใ น ที่
สัปปายะทั้งอาหาร	สถานที่	บุคคล	และธรรมะอย่างนี้	ต่างได้รับ
ความสุข	ความสบาย	และประสบการณ์ดีๆ	กันถ้วนหน้า

	 ปิ ด ท้ า ย ข่ า ว เ ดื อ น
พฤษภาคมกันด้วยกิจกรรม	
Checking	Point	 หัวเพชร	
ในวันที่	 20	 พ.ค.	 โดยได้
รั บ ค ว า ม เ ม ต ต า จ า ก	
พม . สุ ท ธิ ชั ย 	 สุ ทฺ ธิ ช โ ย	

ผู้ช่วยเจ้าอาวาสวัดพระธรรมกายและผู้อำานวยการสำานัก
ศรัทธาภิบาล	 พาอาสาสมัครระดับหัวเพชรเดินตรวจดูความ
เรียบร้อยของสภาธรรมกายสากล	 เมื่อพบสิ่งที่ยังไม่เรียบร้อย
ก็ช่วยกันจัดให้เข้าที่	 เพื่อให้สถานที่สะอาดเรียบร้อยพร้อม
ต้อนรับสาธุชน	 แถมยังทำาให้หัวเพชรได้คุณธรรม	 ได้ความ
ละเอียดรอบคอบ	 มีกำาลังใจและมีแนวทางในการฝึกตนเอง	
ฝึกน้องๆ	 และสร้างทีม	 ให้พร้อมรองรับทุกๆ	 งานบุญต่อไป
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เจ้าภาพวารสาร เดือนมิถุนายน

เจ้าภาพกองทุน

เจ้าภาพกองทุนอุปถัมภ์

เจ้าภาพกองทุนกิตติมศักดิ์

เจ้าภาพกองทุนกิตติมศักดิ์พิเศษ

เจ้าภาพกองทุนกิตติมศักดิ์พิเศษสุด

พระมงคลเทพมุนี ( สด จนฺทสโร )
พระเทพญาณมหามุนี ( หลวงพ่อธัมมชโย )
พระภาวนาวิริยคุณ ( หลวงพ่อทัตตชีโว )

คุณยายอาจารย์มหารัตนอุบาสิกาจันทร์ ขนนกยูง
น้อมบูชาธรรมโดย

กลุ่มปฏิบัติธรรมบ้านเรือนแก้ว
กัลฯ กิจภูสุข  โกสุมศุภพล
กัลฯ สุทธิพงศ์ – เกษราภรณ์  ชัยกิตติภรณ์และครอบครัว
กัลฯพรรณี  วินิชยางกูรานนท์

กัลฯ ชำานาญ –วรรณพร-รุจิกาญน์-จารุนันท์  ศิริคุรุรัตน์
พระศราวุฒิ วิริยะวำโสและครอบครัวรุ่งวิริยะวงศ์

ครอบครัวเชวงศักดิ์โสภาคย์

พระมหาสุทธิชัย สุทฺธิชโย และ เจ้าหน้าที่ อสม.กลุ่มแก้วสารพัดนึก ส.ศรัทธาภิบาล

กองทุนแก้วสารพัดนึก  ชมรมผู้สนับสนุน อสม.
กัลฯ จุฑาฐิติ  เพลียครบุรี

พระสุธีร์  สุทฺธพนฺโธ
พระฉราศรัย นนฺทิโย
พระชัยยศ  สามคฺถิโก
พระวิทยา ธมฺมทินโน
พระภิกษุรุ่น 20 ตามติดมหาปูชนียาจารย์
พระภาณุวัฒน์  รณญฺชโยและคณะญาติมิตร
พระปรัชญา  ปญฺญาธิโกและกลุ่มเชื่อมสายบุญกับมหาปูชนียาจารย์
พระณัฐวุฒิ  วุฑฒินนฺโทและญาติมิตร
กัลฯ ชุติวรรณ - พ.ท.วัฒนา  จำาชาติ
กัลฯ ธนาวณิช  ช้างเขียว
ด.ช.ปวรุตม์  อุษยาพร

บริษัท DB  Communication & Computer Co.ltd
กัลฯ บุญเรือน – สุบิน - ไพรทอง  วอทอง
กัลฯ ปรียาพร - พิสิษฐ์  สมสา
พ.ต.ท.เกียรติศักดิ์  มิตรประสาท
พ.ต.ท.พีรพัทธ  บุญพุทธ
พ.ต.ท.ประภากร  กิ่งทัพหลวง
กัลฯ พิศาล – วันเพ็ญ  กนกนุเคราะห์
กัลฯ สุพัตรา - น.ท.ประกิจ  หงษ์วิเศษ
อาสาสมัครแผนกธรรมปัญญา
อาสาสมัครแผนกรักษาระเบียบ
อาสาสมัครแผนกอธิษฐานธรรม

กัลฯ ชัยรัชต์ – อาภรณ์รัช  วิมลสุขนพรัตน์และครอบครัว
กัลฯ อุเทน – บังอร  โอสายไทย

ขอเรียนเชิญร่วมบุญวารสาร V-Peace Magazine และสนับสนุนกิจกรรมอาสาสมัคร
ได้ที่ชมรมอาสาสมัครเพื่อสันติภาพโลก  เสา M5 สภาธรรมกายสากล
ติดต่อได้ที่ พ.ปรัชญา ปญฺญาธิโก 08-5009-0072

กัลฯ วิลาวัลย์  ป้อมราตรี
กัลฯ สุพัตรา  ตั้งสิริไพศาล
ร.อ.อัครวัฒน์ เรืองฤทธิ์โอภาส 
บริษัท แลนด์ แอนด์ เฮ้าส์ จำากัด (มหาชน)
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ฮากริบ เรื่อง    : อ้วน
artwork : อ้วนฮา

........กริบ
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